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S i l n y  f r o n t  c h ł o p s k i
na wojewódzkim zjeździ© PSL w Łodzi

W  niedzielę, 13 bm, odbył się w 
Łodzi przy udziale 193 delegatów z 
województwa łódzkiego II po wojnie 
Walny Zjazd Wojewódzki PSL pod 
przewodnictwem prezesa wojewódz 
kiego Józefa Balcerzaka. W  prezy­
dium Zjazdu zasiedli: wiceprezes 
PSL poseł Bańczyk, posłanki: Chorą 
żyna i Osiejowa, oraz pp. Araszlue- 
wicz, Boniuk, Grłobiński i Krzemiń­
ski.

Prezes Balcerzak, zagajając obra 
dy podniósł, że obecny Zjazd odby­
wa się w roku jubileuszowym, zamy­
kającym okres 50-ciu lat ofiarnego 
i pracowitego istnienia Ruchu Ludo­
wego, po czym w syntetycznym rzu­
cie historycznym zobrazował "wysiłek 
ł znojny trud chłopów, włożony w 
budownictwo ludowej i demokratycz­
nej Rzeczypospolitej. Z kolei mówca 
uczcił pamięć licznych przodowników 
i szeregowych Ruchu Ludowego, któ 
rzy swoją niezłomną wierność dla 
ideałów, wyrytych na sztandarach i 
w sercach ludowych, przypłacili mę­
czeńską śmiercią albo pozbawieniem 
ich wolności. Zebrani oddali im hołd 
przez powstanie i trzykrotny chóral­
ny okrzyk: Cześć im!

W  zakończeniu zagajenia prezes 
Balcerzak uroczyście stwierdził 
wśród powszechnego i entuzjastycz­
nego uniesienia, że nieustraszony 
polski Ruch Ludowy wkracza w dru 
gie 50-lecie swego istnienia pod zna­
kiem wytężonej pracy i bezkompro­
misowej walki.

Wiceprezes PSL poseł Stanisław 
Bańczyk wygłosił referat polityczny, 
w którym poddał wnikliwej i bezna­
miętnej, a rzeczowej analizie sytua­
cję polityczną, wytworzoną w związ 
ku z wyborami do Sejmu. Punktem 
wyjścia jego rozważań było szczegó 
Iowę omówienie postanowień konfe­
rencji w Jałcie i Poczdamie, oraz u- 
mowy w Moskwie w czerwcu 1945.

Poseł Bańczyk, zapoznając zgro­
madzonych punkt po punkcie z tre­
ścią tej umowy wykazał, że żadne z 
przyjętych w niej zobowiązań wzglę 
dem PSL nie zostało dotąd dotrzy­
mane. W  tym stanie rzeczy PSL, nie 
negując w zasadzie koncepcji wspól­
nego bloku wyborczego, uzależniło 
jednak wejście do niego od wykona­
nia postanowień umowy moskiew­
skiej i od uzyskania gwarancyj, że 
warunki porozumienia będą w przy­
szłości dotrzymane.

Strona przeciwna z PPR na czele 
odrzuciła jednakże taką platformę 
bloku. W  ten sposób wywołała jeże­
li nie pewność, to uzasadnione podej­
rzenie, że nie chodzi jej o szczere i 
uczciwe porozumienie, a jedynie o 
nadużycie posiadanego w społeczeń­
stwie przez PSL zaufania. Pój­
ście PSL w tych warunkach do wy-

M  zbrodniarze niemieccy
hąią wysiani Polsce

N O R Y M B E R G A , 14.10. —
Władze amerykańskie podały do 
wiadomości, że były prezydent po­
licji w  Gdańsku gen. SS Walter 
von Stein zostanie wydany wła­
dzom polskim.

Również zostanie wydany Polsce 
b komendant obozu w Oświęcimiu 
Liebeheintschel.

borów we wspólnym bloku wywoła- i 
łoby w kraju tragiczne rozdarcie i 
koszmarne widmo wojny domowej.

W  zakończeniu swego referatu po 
seł Bańczyk stwierdził, że PSL po­
stanowiło pójść do urn wyborczych 
samodzielnie w tym najgłębszym 
przeświadczeniu, iż w czystym, wol­
nym i niezależnym głosowaniu naród 
decyzję tę zatwierdzi.

Po referacie politycznym i sprawo 
zdaniach ustępującego Zarządu wy­
wiązała się dyskusja, w której zabie­
rali głos pp.: Wardasowa, Kozioł, 
Piotrowski, Wódka, Grabowski, Mar 
czak, Kolasiński, Grzywacz i wielu 
innych działaczy z terenu.

Dyskusja toczyła się na wyjątkowo

wysokim poziomie i dominującym w 
niej motywem nie były sprawy Stron 
nictwa, ale głęboka i pełna poczucia 
odpowiedzialności troska o najwyż­
sze dobro Rzeczypospolitej i Jej 
ludu.

Po dyskusji nastąpił wybór nowych 
władz wojewódzkich PSL. Uchwalo­
no szereg rezolucji politycznych i go 
spodarczych, które podajemy poni­
żej.

Obrady zakończono w podniosłym 
nastroju odśpiewaniem pieśni naro­
dowej „Nie rzucim ziemi” i hymnem 
walczącego ludu „Gdy naród do boju 
wystąpił z orężem”.

X
Walny Zjazd powołał na honoro-

, wego prezesa Zarządu Wojewódzkie 
! go PSL Piotra Chwalińskiego przez 
| jednogłośne przyjęcie poniższej re- 
j zolucji:
j Wojewódzki Statutowy Zjazd Pol 
j skiego Stronnictwa Ludowego w Ło 
; dzi stwierdza, co następuje: 
i Chwaliński Piotr, wybitny działacz 
i chłopski, długoletni Prezes Stronni- 
j ctwa na powiat wieluński, niestrudzo 
j ny pracownik i entuzjastyczny budzi 
i ciel ducha chłopskiego, nieprzekup- 
•j ny ofiarnik, długoletni więzień Oświę 

cimia, od dłuższego czasu przebywa 
w areszcie, niesłusznie —  według 
naszego najgłębszego przekonania o- 
skarżony o kontakty z podziemnymi 

i organizacjami.

CZWARTA REPUBLIKA WE FRANCJI
8 milionów „za” — 8 milionów „przeciw” około 8 milionów nie głosowało

Meteory nad Szwecją
M OSKW A, 14.10. Agencja Tass 

donosi ze Sztokholmu, że od dłuż­
szego czasu rozpowszechniano w  
związku z pojawieniem się nad 
Szwecją „tajemniczych rakiet”, czy 
„pocisków świetlistych” najroz­
maitsze wiadomości co do natury 
i pochodzenia tych zjawisk. Ostat­
nio dzienniki szwedzkie opubliko­
wały komunikat ministerstwa obro­
ny w  tej sprawie. Komunikat 
stwierdza, że w  większości w ypad­
ków’' te tajemnicze pociski —  to pp- 
prostu meteory. Według danych 
obserwatorów astronomicznych 
alarmujące pogłoski wywołane zo­
stały „prawdziwym deszczem me­
teorów i meteorytów” jaki spadł.w  
l ip c u  i sierpniu na Szwecję. Mini­
s t e r s tw o  o b r o n y -S t w ie r d z a ,  że na 
1.000 doniesień o „rakietach” w 800 
.wypadkach udało się ustalić, ij cho­
dziło tu o zjawiska astralne,

PARYŻ, 14.10. Nowa konstytucja 
Czwartej Republiki Francuskiej u- 
chwalona została 9.226.370 głosami 
przeciwko 8.043.366, przy 7.776.883 
wstrzymujących się od głosowania, 
jak wynika z pełnych danych otrzy­
manych z Francji, Algieru i Tunisu.

Zostanie ona zatwierdzona przez 
rząd tymczasowy do wtorku wie­
czorem i wejdzie w  życie z chwilą 
zebrania się pierwszej Rady Repu­
bliki, co nastąpi prawdopodobnie w  
końcu grudnia.

Rząd obecny pozostanie u władzy 
do czasu wybrania nowego prezy­
denta, na ręce którego złoży swą 
dymisję. Zgromadzenie konstytu­
cyjne będzie pełniło swe funkcje do 
czasu zebrania się nowego Zgroma­
dzenia Narodowego obranego na o- 
kres 5-letni. W ybory do Zgroma­
dzenia Narodowego odbędą się 10 
listopada, a pierwsze posiedzenie 
nowego Zgromadzenia zostało w y­
znaczone na czwartek 28 listopada.

Według nowej konstytucji uchwa­
lonej 13 października cała władza 
ześrodkowuje się w  Zgromadzeniu 
Narodowym,  ̂ wybranym w  głoso­
waniu bezpośrednim, tajnym, po­
wszechnym i proporcjonalnym. 
Rząd jest odpowiedzialny jedynie 
przed Zgromadzeniem. Prezes Ra­
dy Ministrów oraz ministrowie mo­
gą być mianowani przez prezyden­
ta republiki dopiero po otrzymaniu 
przez premiera votum zaufania w  
Zgromadzeniu. Zgromadzenie mo­
że obalić rząd, jednakże jeżeli uczy­
ni to więcej niż dwukrotnie w  cią­
gu dwóch lat, to samo może być 
rozwiązane.

Drugą izbą obok Zgromadzenia 
Narodowego jest Rada Republiki, 
wybrana w głosowaniu powszech­
nym ale pośrednim.

Prezydent Republiki wybierany 
jest przez obie izby na okres 
7-letni. Mianuje on premiera, któ­
ry otrzymuje uprzednio votum za­
ufania od Zgromadzenia, oraz i>o- 
siada inne uprawnienia szefa pań­
stwa.

Nowa konstytucja powołuje do 
życia dwa Zgromadzenia Konsulta­
tywne: Radę Gospodarczą \oraz
Zgromadzenie lin ii Francuskiej. 
Ciała te mają glos doradczy w spra­
wach gospodarczych oraz w spra­
wach kolonialnych.

Zgromadzenie Unii Francuskiej 
składa się w  połowie z przedstawi­
cieli metropolii, a w  połowie z 
przedstawicieli obszarów kolonial-

jnych oraz „członków Unii” (pań- 
■ stwa zamorskie mające statut do- 
! minialny).

Konstytucja przewiduje poza tym 
utworzenie Komisji Konstytucyjnej, 
która ma rozpatrywać wszelkie 
projekty zmiany konstytucji.

PARYŻ, 14.10. Gdy korespondenci 
agencji „France-Presse” przybyli w  
nocy do ministerstwa spraw w e­
wnętrznych, aby poinformować się
0 wynikach referendum, minister o- 
świadczył im: „Konstytucja jest 
przyjęta i bardzo się z tego cieszę” . 
„Ale uwaga —  dorzucił minister —  
teraz dopiero zaczynają się praw­
dziwie trudności” .

Minister pragnął wskazać na to, 
że gdy forma francuskiej republiki 
została już uclrwalona, należy pod­
jąć budowę jej gmachu. Parlament
1 rząd, wybrane na kilka miesięcy 
i całkowicie zajęte absorbującą pra­
cą i gorączką wyborczą, nie były w  
stanie opracować planu odbudowy, 
zakreślonego na długie lata. Tak

więc parlament wybrany na o lat, 
który wyjdzie z urn w  dniu 10 listo­
pada, będzie miał wielkie zadanie 
do spełnienia. Zastanawiająca jest 
wielka liczba abstynentów w  nie­
dzielnym referendum. ,

Czego dowodzą abstynenci? W ie­
lu było wśród nich takich, którzy 

j wzięci we dwa ognie argumentów 
I nie wiedzieli, na co się zdecydować. 
: Dotyczy to zwłaszcza partii M. R. P., 
i ale również i w  łonie socjalistów  
| nie było inaczej. Należy tutaj wziąć 
; także pod uwagę i brak zaintereso­
wania samym tekstem konstytucji. 
Gdyby chodziło o zasięgnięcie po­
rady wyborcy w  sprawie w yżyw ie­
nia, odzieży lub odbudowy - -  na- 

| pływ do urn byłby z pewnością licz- 5 niejszy.
Pozatem nużąca praktyka dwu­

krotnego referendum w  ciągu kilku 
miesięcy, nie zachęcała wyborców  
do porzucenia podmiejskich lasków  
i łąk w  dniu tej pogodnej niedzieli 
jesiennej, .

Kemoriaf sltepiw rnamasklcli
będzie przedstawiony Radzie 4 ministrów

P A R Y Ż , 14.10. —  Memoriał
przywódcy opozycyjnej partii chłop 
skiej Maniu, traktujący o obecnej 
sytuacji politycznej w Rumunii, o- 
budzit zainteresowanie w dyploma­
tycznych kołach konferencji poko­
jowej. Memoriał Maniu skierowany 
został do rządów radzieckiego, bry­
tyjskiego i amerykańskiego.

Z  Londynu nadeszła do Paryża

wiadomość, że memoriał Maniu roz 
patrywany jest przez brytyjskie mi­
nisterstwo spraw zagranicznych, 
które zdecydowane jest podjąć na 
temat Rumunii rozmowy z rządami 
Z S R R  i Stanów Zjednoczonych. 
Kopia dokumentu rumuńskiego 
przedstawiona będzie Radzie mi­
nistrów spraw zagranicznych czte­
rech wielkich mocarstw.

W  uznaniu jego ofiarnej pracy I 
wielkich zasług dla Ruchu Ludowego 
w walce o Polskę Demokratyczną 
Zjazd uchwala:

Chwaliński Piotr dobrze się zasłu­
żył Ruchowi Ludowemu i Stronni­
ctwu. Zjazd powołuje Obywatela 
Chwalińskiego Piotra na Prezesa ho­
norowego Zarządu Wojewódzkiego 
PSL w Łodzi.

Na wniosek komisji matki preze­
sem Zarządu Wojewódzkiego został 
wybrany przez aklamację poseł Jó­
zef Balcerzak.

Dalsze władze wybrano w nastę­
pującym składzie: członkowie Zarzą­
du —  Witos Andrzej (Łódź), Krze­
miński Józef (Piotrków), Kuydo- 
wicz Józef (Rawa Maz.), Kołacz Sta 
nisław (Łódź —  pow.), Głobiński Wła  
dysław (Opoczno), Plewiński Jan 
(Sieradz), Chwaliński Stanisław 
(Wieluń), Florczak (Kutno), Berenc 
Józef (Piotrków) i Król Jan (Ło­
wicz).

Zastępcy —  inż. Zbudniewek (Skier 
niewice), Piotrowski Józef (Łęczy­
ca), Bielecki Klemens (Łódź —  mia­
sto) i Ogonowski Wincenty (Koń­
skie).

Komisja Rewizyjna —  Wróbel To­
masz (Łowicz), Michalak Aleksan­
der (Łódź —  miasto), Jaskólski (Ra 
wa Mazowiecka), Bartuzel Antoni 
(Łask) i Cuprowa Helena (Brzezi­
ny).

Sąd Partyjny —  Baran Jakub 
(Łódź), Gurek Józef (Łowicz), Py- 
cio Tomasz (Pabianice), Czubiński 
Włodzimierz (Łódź), Kowalski Jan 
(Skierniewice), Klejnik Stefan (Brze 
ziny) i Lasota (Opoczno).

REZOLUCJE POLITYCZNE
Delegaci zgromadzeni z terenu ca­

łego województwa na Walnym Zjeź- 
dzie PSL w Łodzi, świadomi swojej 
odpowiedzialności wobec społeczeń­
stwa w obliczu nadchodzących wybo 
rów do Sejmu Ustawodawczego w 
odrodzonej Rzeczypospolitej, po wy­
słuchaniu referatu politycznego i 
przedyskutowaniu poruszonych w 
nim zagadnień postanawiają, co na­
stępuje:

1) Zjazd wyraża przekonanie, że 
wielki wkład Narodu Polskiego w 
dzieło rozgromienia hitleryzmu i ni­
czym niepowetowana ofiara krwi 
nie zostały przez sprzymierzeńców 
w należyty sposób ocenione, czego 
dowodem jest m. in. wyrok w Norym  
berdze, który w motywach swych nie 
uwzględniał wielkich ofiar i cierpień 
naszego Narodu.

2) Zjazd stwierdza, że zarysowują 
ca się coraz wyraźniej walka o Niem 
cy, celem ich wyzyskania w rozgryw 
kaeh międzynarodowych, nieuchron­
nie prowadzi do odrodzenia military- 
zmu niemieckiego, bezpośredniego 
zagrożenia Polski i stwarza groźbę 
nowej wojny.

( Dokończenie na sir. 2-cj)

PROJEKT OSTATNIEGO TRAKTATU POKOJOWEGO
uchwalony bez trudności przez konierencfc paryską

PARYŻ, 14.10. —  Plenarne posie­
dzenie konferencji paryskiej rozpo- 

. częło się dziś od ogólnej dyskusji 
j nad projektem traktatu z Finlandią, 
j Pierwszy przemawia delegat Biało- 
i rusi, który wzywa konferencję, by 
i zatwierdziła cyfrę 300 milionów do- 
j larów odszkodowań, należnych ZSRR  

od Finlandii. Amerykański senator 
Yandenberg apeluje z kolei do dele- 

| gatów, by odrzucili klauzulę odszko 
! dowań traktatu fińskiego, przewidu

ś.f p.
F r a n c i s z e k

KAPELINSKI
Emeryt P. K. P., b. poseł z P. S. L. „W yzwolenia". Żył lat 72

Zmarł nagie dn. 1 września 1946 r. w Jeleniej Górze, pochowany 11 października 
1946 r. w Radomiu w grobie rodzinnym na cmentarzu parafialnym. Wszystkim, 
którzy wzięli udział w ekshumacji i pogrzebie, a przede wszystkim: ks. dr. 
G:eryczowi, Delegatowi N. K. W. P. S. L, zarządowi kola P. S. L. w Jeleniej 
Górze, Zarządowi kola P. S L. w Radomiu, delegacjom oraz wszystkim, 
życzliwym, którzy ułatwili spełnieni* ostatniej posługi Zmarłemu, składa ser­

deczne „Bóg Zapfaó"
rx R O 8 I  I M A

jącą zapłatę 300 milionów doi. na 
rzecz ZSRR. Przypomina on bezin­
teresowność, jaką kierują się St. 
Zjedn. w tej sprawie i oburza się na 
deklaracje delegatów słowiańskich, 
którzy twierdzili coś przeciwnego.

Ostatni mówca, min. Mołotow 
stwierdza, że mimo różnych trudno­
ści —  konferencja osiągnęła dobre 
rezultaty. Wykazała ona konieczność 
dobrych stosunków między wielkimi 
mocarstwami a małymi państwami, 
Wypadek Finlandii jest najlepszym 
dowodem zrozumienia tej konieczno­
ści.

Zdaniem! cfelegata radzieckiego, od 
poozątku trwania konferencji pew­
na grupa państw dążyła jednak do 
narzucenia swej woli innym pań­
stwom. Wskutek niesłusznych za­
sad głosowania państwa niezaintere- 
sowane bezpośrednio mogły w wie­
lu wypadkach przegłosować państwa 
żywotnie zainteresowane w danej 
kwestii. Delegacja radziecka kon­
sekwentnie trzymała się decyzji Wiel 
kiej Czwórki, ale trzej inni partne­
rzy me wykazali tej samej konsek­
wencji i zmienili swe stanowisko w 
szeregu ważnych spraw.

Sfes Cll&rakt(^zyfeoLsysfem zMow*

I nia na konferencji min. Mołotow pod 
I kreślił między innymi, że delegat 
1 amerykański starał się głosować pier 

wszy we wszystkich sprawach. W  
ślad ?a nim szło zawsze 12 —  13 
przedstawicieli innych państw. Gru­
pa ta dążyła do przeforsowania pew­
nej decyzji, niezależnie od tego, czy 
decyzja ta była słuszna czy nie.

PARkŻ, 14.10. —  Na popołudnio­
wym posiedzeniu zajmowano się roz 
patrywaniem klauzul politycznych, 
terytorialnych oraz wojskowych i 
ekonomicznych traktatu z Finlandią. 
Artykuły 1 —  12 odnoszące się do 
postanowień terytorialnych zostały 
przyjęte jednogłośnie.

Przechodząc do klauzul ekonomicz­
nych, konferencja przyjęła zwykłą 
większością art. 22 o odszkodowa­
niach Finlandii dla ZSRR. Poprawka 
amerykańska, żądająca redukcji z 
300 milionów na 200 milionów, nie 
mogła być rozpatrywana, gdyż zo­
stała wniesiona po wyznaczonjgji tyr 
minie.

O godzinie 18.30 posiedzehfg za­
kończono.

Ostatnie, końcowe posiedzenie ple­
narne odbędzie się jutro po. ppłnd- 
niti o godzinie 15w



Wyrok na r e i  Romana l e r f l a
za wykroczenie przeciwko dziennikarskiemu ko deksowi obyczajowemu

SiSny front ch ło p sk i

Sąd Koleżeński Oddziału W ar­
szawskiego Związku Zawodowego 
Dziennikarzy R. P. w  dniu 6 paź­
dziernika br. na posiedzeniu jaw ­
nym rozpatrywał sprawę przeciw­
ko p. Romanowi W erflow i, redakto­
rowi naczelnemu „Głosu Ludu” , z 
oskarżenia członka redakcji „Gaze­
ty Ludowej” Witolda Giełżyńskicgo 
o szerzenie przez p. W erfla nie­
prawdziwych wiadomości w  prasie, 
jakoby p. W itold Giełżyński był 
dawniej endekiem, a później sana- 
torern 5 został ludowcem dopiero 
od r. 1945.

W  skardze swej z dn. 12 czerwca 
r, b. red. W . Giełżyński przytoczył 
ustępy z artykułów zamieszczonych 
przez p. W erfła w  „Głosie Ludu” 
oraz z broszury p. t. „Reakcja stoi 
za P S I/’ , w  których p. Werfel dla 
uzasadnienia swego twierdzenia, że 
„Gazeia Ludowa” „redagowana jest 
głównie przez ludzi,, którzy nigdy 
nie mieli nic wspólnego z ruclum  
ludowym, przez wczorajszych ende­
ków i senatorów” , jako przykład 
przytaczał nazwisko p. Giełżyńskie- 
go.

W  wyniku przeprowadzonej roz­
prawy Sad Koleżeński w  składzie: 
przewodniczący —  m gr Tadeusz 
Dziekoński, członkowie —  Stanisław  
Niemyski i Bolesław Wójcicki, opie- 
rając się na całokształcie materiału 
dowodowego i zeznaniach świad­
ków, doszedł do przekonania, że ca­
ły przebieg życia i pracy zawodo­
wej red. W . Gicłżyńskiego, jako 
dziennikarza i jako człowieka, nie 
da;e najmniejszych podstaw do im­
putowania mu przynależności łub f 
ideologicznej łączności z „endecją”, 
przeciwnie Sad stwierdził, że red. I 
Giełżyński był zdecydowanym i 
czynnym, jej przeciwnikiem, co na 
rozprawie zmuszony był wyznać 
sam oskarżony.

Dalej Sad stwierdził, że red. Giel- 
żyński był zdecydowanym przeciw­
nikiem przewrotu m ajowego i lu­
dzi, którzy byli jego sprawcami, a 
na terenie przedwojennej organi­
zacji dziennikarskie? piastował 
mandat wiceprezesa Zw. Dziennika­
rzy z ramienia żywiołów postępo­

wych i lewicowych oraz mniej- niewątpliwie krzywdę ^moralną red. 
szóści narodowych, co świadczy o Gicłżyńskiemu tym więcej, że takt 
jego negatywnym stosunku do sa- nazywania red. Giełżyńskiego by- 
nacji. ' i łym sanatorem miał miejsce kilka-

W  kónkluzji Sąd uważa’, że „ g d y - ' krotnie w pewnych odstępach czu­
by nawet fakty te nie były znane su na łamach pisma „Głos Ludu” i 
red. W erflow i, mogły być przez nie- , broszury „Reakcja stoi za PSŁ 
go stwierdzone przed wyrażeniem i Ze względu na powyższe, Sąd 
opinii o red. Giełżyńskim. Jeśli dziennikarski postanowił: „uznać

( Dokoń> zenie
8) Zjazd wyraża ubolewanie, że w 

swej mowie stuttgarckiej minister 
Ryrnes, jakoby zapominając o popeł­
nionych przez naród niemiecki w o- 
statniej wojnie tylu bezprzykładnych 
zbrodniach wobec ludzkości, wskrze 
sił w tym narodzie nadzieje odwe­
towe.

4) Zjazd wyraża wdzięczność na­
rodom Związku Radzieckiego za po­
parcie, udzielone w sprawie naszych 
granic w oświadczeniu generalissi­
musa Stalina i w mowie min, Moło- 
towa. widząc w tym zrozumienie po­
trzeb i dążeń naszego państwa.

5) Chłopi polscy zorganizowani w 
PSL są gotowi bronić wywalczonych 
krwią polską granic, opartych na 
Nisie Łużyckiej, Odrze i Bałtyku.

6) Naród Polski ma prawo doma- 
gać się od wszystkich narodów sprzy 
mierzonych poszanowania swoich o-

. . . .  beenych interesów gospodarczych i
P ^ R Y Ż , 14.10. Czterej mini- glądem, wysuną! jednak prooozy- politycznych i wyznaczenia mu w u- 

strowie spraw zagranicznych będą cię, aby wstępne dyskusje odbyć w ■ kładzie powojennym Europy w ł a- 
dzii rozpatrywać sprawę przyszłe- Nowym. Jorku. Tam też »~ g P > , ‘  * ! £
go spotkania w  Nowym Jorku, na określenie czasu i miejsca, w : jecz przede wszystkim o nasze nie­
którym omówią zalecenia kenfe- rym nadal będzie rozpatrywane za- SDOżyte wartości moralne i nasz o!- 
rencj'i paryskiej. Pierwsze posie- gadnienie niemieckie. ! hrzymi wkład w nieustępliwą

więc red. Werfel tego nie uczynił, 
to postąpił lekkomyślnie i zlekcewa­
żył konieczność upewnienia się o 
prawdziwości podawanych przez 
siebie informacji, czym przyniósł

red. Romana W erfla winnym w y­
kroczenia przeciwko art. 3 punkt b 
i art. 4 Dziennikarskiego Kodeksu 
Obyczajowego i udzielić mu upo­
mnienia”.

Spolkan:e Wielkiej Czwórki 4 listopada
zainicjuje rozmowy o Niemczech

walkę
dzenie Rady ministrów spraw 2a»ra i ‘  Od dnia 2Ó. 10. Komitet redak-j * Wtlerowskimi Niemcami, 
nicznych.w Nowym Jorku odbędzie, eyjny konferencji, w któreno sUad ^
się w dniu 4 listopada 

Zarówno min. M^lotows 
Bicjault, podkreślili,

T O g le d ^ tw L ia n y d  szeżegółowa do Nowego Jorku i zredaguje tekst, po’ ity®!1,ef >- 
dyskusja nad sprawą Niemiec po- traktatów, po uwzględnieniu ziomn.l przekonanie,
winna się odbyć raczej w Europie dokonanych przez 21 delegacje na > <----- ’
niż w  Nowym Jorku. Sekretarz konferencji paryskiej, 
stanu Byrnes zgodził się z tym po- j

Wybory samorządowe na Zachodzie Niemiec
W strefie brytyjskiej i francuskiej zwyciężyła prawica

FRAN KFU RT, 14.10. W ybory w  134 są następujące: Unia chrzęści- 
Palatynaeie, Baden i Wirtembergii jańsko-demokratyczna 4.4oG.,-»18. so- 

dej strefie okupacyjnej cjaliści 4.175.165, komuniści 856.195, 
demokratyczni liberałowie 720.767, 
centrum 443.489, Unia Południowego 
Szlezwigu 89.257, niezależni 67.445, 
partia narodowo-liberalna 39.220, 
partia ludowa nadreńska 11.560.
Dane te nie obejmują miast Ham 
burga i Bremy. '

BERLIN, 14.10. Oto ostatnie w y ­
niki wyborów samorządowych w 

W  Palatynaeie rezultaty tymcza- brytyjskiej strefie okupacyjnej, do- 
sowe są następujące: zapisanych tyczą ce ! tys.ęcy inandakiw na ogol- 
754.238, głosujących 588.900, t. j. ną liczbę 7,777. Wyniki te nadeszły 
79,3% . Głosów unieważnionych . wieczorem z Hamburga.
10.019. Unia chrześcijańsko-demo- j Chrześcijańscy demokraci —  
kraiyczna 244.808, partia socjal-de- 2.221 mandatów i 5.389.608 głosów, 
mokratyczna 209.514, komunistyczna socjal-demokraci —  1.422 mandaty 
65.854. | i 5.053.265 głosów, komuniści —- 75

W miastach Baden-Baden, Ko- mandatów i 1.051.647 głosów, Ube- 
błencji Konstancji i Moguncji zde- rałowie —  215 mandatów  
cydowane zwycięstwa odnieśli głosy, parba centrowa —  12/ man- 
chrześcijańscy demokraci. Nato- datów i 608.986 głosow, partia dol-

 ̂ i wchodzą • rzeczoznawcy Wielkiej j ostatecznie przeciw blokowi 
jak i Czwórki, przystąpi ao prac na borczemu wszystkich stronnictw 
‘ ze statku „Aquitania’\ udającym się zawarcia uprzedniego porozumienia

wy-
beż

j f ę g c S ć  ‘p o K i t ą i ć ż n e
Po tygodniowym pobycie po­

wrócił z Moskwy wraz z towarzy­
szącymi mii osobami minister żeglu­
gi i Handlu Zagranicznego dr Ste­
fan .Tedrychowski, który przepro­
w adź'! z czynnikami miarodaitiymi 
rzędu ZSRR szereg rozmów na te­
maty związane z wykonywaniem  
umów handlowych polsko-radziec­
kich.

X
Kimator Okręgu Szkolnego Po- 

Strzałkowski, został

we francuskiej
w  Niemczech dały dotychczas na­
stępujące wyniki: zapisanych do 
głosowania 2,838.497, z czego gło­
sowało 2.100.680, t. j. 75.5% . Kar­
tek unieważnionych 84.978. Demo­
kratyczna Unia chrześcijańska 
1.153.012, socjal - demokratyczna 
521.343, partia komunistyczna 
158.128.

ze
ne pójście PSL do wybo­

rów przekreśliło groźbę głębokiego 
konfliktu wewnętrznego, na jaki z 
konieczności byłby narażony naród, 
gdyby przywódcy partyjni chcieli go 
pozbawić prawa w powołaniu przed­
stawicielstwa politycznego, które 
konstytucja zagwarantowała tylko o- 
bywatelowi w wyborach bezpośred­
nich.

9) Zjazd wierzy, źe pełnomocni­
ctwa ^przez Radę Naczelną udzielone 
N K W  odnośnie wyborów będą w peł­
ni wyzyskane i że staną się one sku­

li». itT. /-«?/.*
tocznym środkiem w przeprowadze­
niu czystych i nieskrępowanych wy­
borów do Sejmu.

10) Zjazd z oburzeniem odpiera 
pomawianie PSL o łączność z_ orga­
nizacjami podziemnymi W IN  i NSZ. 
Dla PSL, którego członkowie krwa­
wo walczyli z faszyzmem sanacyj­
nym przed wojną, obce są wszelkie 
prądy faszystowsko - reakcyjne, bu­
rzące lad i porządek w państwie, 
tym bardziej, że chłop polski twar­
do stoi na gruncie legalnego działa­
nia i poszanowania prawa.

11) Zjazd potępia wszelkie mordy 
na obywatelach, dokonywane ze 
względów politycznych i rasowych, 
odrzucając je zdecydowanie jako śro 
dek walki bez względu na to, z któ­
rej strony pochodzą

12) Zjazd potępia napaści na Pre­
zesa PSL wicepremiera Mikołajczy­
ka i nasze władze naczelne i wyraża 
całkowitą z nimi solidarność.

13) Zjazd stwierdza, że główną^ 
podstawą bytu i rozwoju niezależnej 
i demokratycznej Polski jest ścisła 
współpraca chłopów i robotników. 
Współpracę tę powinna jednak cecho 
wać lojalność, szczerość i równość 
wobec partnera.

Robotnicy bez chłopów, a chłopi 
bez robotników nie odbudują ani nie 
utrwalą Polski demokratycznej. Kto 
nie chce tego zrozumieć i dąży do o- 
pavcia rządów na jednostronnej re­
prezentacji politycznej, wyrządza 
krzywdę demokracji polskiej, a tym  
samym wzmacnia pozycję elemen­
tów reakcyjnych.

Zjazd Wojewódzki stwierdza, że 
chociaż źródłem i podstawą siły PSL 
są niezmiennie chłopi, to słusznym 
jest istnienie i w' miarę rzeczywistej 
potrzeby także rozbudowa ogniw or­
ganizacyjnych Stronnictwa na tere­
nie miast, skupiających przede wszy­
stkim mieszkańców pochodzenia 
wiejskiego. (W  związku z tym Zjazd 
wzywa Zarząd Wojewódzki do pro­
wadzenia w tym duchu wytężonej 
akcji organizacyjnej).

Ś .f iJ .

Helena z Biskupskich

F a l  e n  e l k o w a
wdowa po ś. p. Romanie, b. Skarbniku Tow. Akc. L, R. i l. Opatrzona św. Sa. 
kramentami, po długich cierpieniach zasnęła w Bogu dn 12 października 
1944 r. w Aninie, przeżywszy lat 71. Nabożeństwo żałobne za spokój 3ej 
świetlanej duszy odbędzie się w kościele św. Karda Bcomeusza na Powąz. 
kach dn. 17 bm w czwartek o godz. 11 rano wyprowadzenie zwłok zaraz po 
skończonym Nabcżeństwre na cmentarz Powązkowski, do grobu . rodzinnego. 
O czym zawiadamiają krewnych, przv:aciół i życzliwych pogrążeni w g łębo ­

kim smutku
827A CÓRKA, SYN SIOSTRA. SYNOWE, WNUKI 5 RODZINA

smńsfcieso. p. s , rIa,k ' ™ ' £ i 2,,s™  j S T i h m s  większość uzyskali nn-Mteońslia 239 mandatów  
rzęane siono , ____,------ , 1446.782 głosy, konserwatyści —  2

.................................. W  strefie bry- mandaty i 24.824 głosy, niezależni—
tyjskiej wyniki dotychczasowe z 73 13 mandatów i 78.545 głosów, 
biur wyborczych na ogólną liczbę

przeniesiony na rownoi%,v,„.~  ...........  ,
wisko w  Kuratorium Białostockim. SG jt \ m  b u  Rei ̂  4 10

X  ,
Dyrektorem Państwowego Insty­

tutu Książki w Lodzi został miano­
wany dr Adam Łysakowski.

t a  silem n M M  Ostatnie ctaile zbrodniarzy m i m c H i
» . kisrowaPa ®X w Mikołowie S titC C IlIe  1U S t ą p i  ju tr o  W n l e z n a i i p  IHISJSCU

Rejonowy Sad W ojskow y w  Ka­
towicach rozpatrywał sprawę byłe­
go kierownika Urzędu Beznieczeń- 
stwa w  Mikołowie, Rudolfa Gor­
czyńskiego, aresztowanego przez 
władze bezpieczeństwa pod zarzu­
tem nadużycia władzy i spowodo­
wania śmierci zatrzymanego Du­
dzińskiego. Zbrodniarz skazany zo­
stał na karę śmierci.

Tragiczne skutki
wybuchu niewypału

Teren szkoły przy ul Czarnieckie­
go 49 na Żoliborzu był wczoraj w po 
ludnie widowmą tragedii, która po­
ciągnęła za sobą liczne ofiary.

W  szkole tei odbywa się nauka na 
iw ie zmiany. Jeden z nczniów cze-
kajać ua rozpoczęcie lekcji, wykopał je .j  c wyjazdu nie będą oni
* ziemi pozostawiony z czasów _ Po- i ^ l t  ładnTgl) toŁtalrtn ze światem 
wstama niewypał j  rozpocza _is. • ' wewnętrznym. Korespondentom wol-

NORYM BERGA, 14.10. — _ Data 
egzekucji 11 zbrodniarzy wojennych 
ustalona jest oficjalnie na 16.10. 
Rzecznik służby bezpieczeństwa Pała 
cu Sprawiedliwości nie sprecyzował, 
czy termin ten podany został już Gos 
ringowi i 10 innym więźniom. Prze­
bieg egzekucji będzie nadawany 
przez radio.

Tylko fotograf armii amerykań­
skiej będzie mógł dokonywać zdjęć z 
egzekucji. Nie jest wiadome, czy wie 
szanie odbędzie się. na podwórzu wie 
sienią w Norymberdze czy też w po­
bliżu miasta lub w innej miejscowo­
ści strefy brytyjskiej. Ośmiu dzienni 
karzy, reprezentujących 4 wielkie 
mocarstwa, opuści obóz prasowy w 
Norymberdze na pewien czas przed 
egzekucją w samochodach wydziału

weń kamieniami. Dokoła zebrała się 
liczna grupa dzieci, zaciekawionych 
tym bombardowaniem niewypału.

W  pewnym momencie nastąpił wy 
buch, którego sprawca rozerwany^ zo 
stał na strzępy. 14 chłopców i 2 dziew 
ezynki odniosło rany.

W  budynku tym przez szereg ̂  lat _________
mieściła się szkoła „Rodziny Wojsko- i zesjane w świat, 
wej” , a po jej zamknięciu nrzez 1 
Niemców byTa tam kuchnia RGO i in 
tem at dla dzieci wojskowych. Pod­
czas Powstania budynek ten służył 
na kuchnię żołnierską oraz szpital 
i był tek silnie ostrzeliwany, że mu­
siano obie tó instytucie przenieść 
gdzieindziej.

no będzie 'zabrać maszyny do pisania, 
lecz nie będą oni mogli przekazać 
sprawozdań prasie aż do chwili za- , 
kończenia egzekucji. Wówczas W y- j 
dział Bezpieczeństwa Pałacu Spra- j 
wiedliwości zwróci wolność ośmiu j 
dziennikarzom, których uzgodnione 
sprawozdania będą natychmiast ro-

NORYM BERGA, 14,10. —  Jedena­
stu skazanych na śmierć w procesie 
norymberskim jest przekonanych o 
śmierci Hitlera. Jedynie Streicher 
wyraził się o tym z powątpiewaniem.

Dwóch księży katolickich i pastor 
protestancki odwiedziło dzisiaj ska­

zanych. Rzecznik służby bezpieczeń­
stwa oświadczył korespondentom pra 
sowym, że według jeero  ̂ informacji 
od czasu wyroku nie miał miejsca ża 
den zamach samobójczy^ ani spośród 
skazanych na śmierć ani na więzie

Dn. 18 X. 1946 r., odbędą się !edno 
cześnis w WarS7?.wie w kap.icy Sw 
Bn-bary (Roma) i w Zabrzu, Nabożen 
stwa żałobne za duszę drogich na­
szych Zmarłvch

ś .f p. Patrie!* Stairircwslclel
rm. 14. X 1940 r.

L i p . Karli Starnawskiej
zm. 15. V. 1941 r.

L ip .
fe w ie rza  rfantirswslćeFe

'0 TSt'Ze, ',neq0 W 0* 'v ’ec,m'u 18. X. 194?

ś.fp. k u m  Staitiirawskiw
ro"'‘'^,■70*^nr' r1r, n*>vvTć>,'u 29. V. 1̂ 4̂ .
' ś.fp. Icfli ftassirewsk^i
^oo żonv, rm. w Krakowi" 78. V. 1945
ś.f p. Tatasza Ftrpfóskiego
ich zięcia, ro7strze'ansgo na Pawiaku 

29. V 1943 r.
ś.tp, fomf  ffairawskisj

'ch córki rm. w Oś'v'ęcim ’u 11. XM. 1941
ś.tp. Jgrzefa SfaiBirrowsicieięo j
ich syna, zm. w więzieniu we Lwowie

§. fp. Kfrrzfsfara Eani^eckfegę
zm w P’as1ow'e 12. XII. 1944 r.

ś.fp . 7sili S faw crslraj
zm. w Piastowie 27. X. 1944 s. 

o czym zawiadamiają 
Żony, Dzieci, Wnuczęta I Rodzeństwo

ś.fp.

ANDRZEJ KLEIBER
Student Wydz. Inż. I=ą doy^ej Politechniki Warszawskiej

po ciężkich cierpieniach zmarł dn. 12. X. 1946 r. w Zakopanem, 
przeżywszy łat 22. Wyprowa dzenie zwłok z kaplicy im. Halper- 
tów na cmentarz Ewangelicko-Augsburski ful. Młynarska 54) od­
będzie się we czwartek d.n. 17 bm. o godz. 12 do grobu rodzinnego, 
o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku
418Hk ŻONA, CÓRECZKA, RODZICE i RODZINA

W czwartek 17-go października, jako w trzecią rocznicę bestialskiej egzę . 
kucii ulicznej na u!. Plusa XI odbędzie s’ę o godz. 8 m 30 w kapl cy kościo- 
'a Zbawiciela (Mokotowska 13) Msza św. żałobna za spokój duszy

ś.tn.
P i e r e w : i  M e n s * *

KARNIBADA
ur. 2. IV. 1922 r., źoSn’erza A 
denta IV.go roku medycyny, <
11<W7

K., abs. gimn. im. 
czym zaw;adam;a'ą

Adama Mickiewicza, si 
*»i s ę»fveTOft.

Sroifstaw Adolf ZalflowlcE
ob. m st. Warszawy, b. prezes Kasy Kredytowe|. właściciel niefuchomości m. 
st. Warszawy, opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich clerpianiach 
zasnął w Bogu dn. 11-go października 1944 r.. przeżywszy lat 70 Nabożeń­
stwo żałobne odbedz ’e s’ę w kap'icy kościoła św Ka'o‘ a Soromeusza na 
Powązkach dnia 15.‘ X. 1944. tj. wtorek o godz. 11.o', po którym nastąp! wy­
prowadzenie zwłok na cmentarz m!e'scowy do grobu rodzinnego (kwatera 
216), o  czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół, kolegów 1 znajomych p o­

grążeni w głębokim smutku
11942 A. nieobecne' 0Tie*-i i R azina

harcmistrzyni Z. H PI. członkiń1 Giówne! Kwatery Harcerek, zma’ !a w Kra. 
kowie w dniu 9. 12. 1944 roku, W czwartek 17 października 1944 r. o godz. 
9-ej rano, w kaplicy św. Karola'Boromsusza na Powązkach, oribędTre s’ę 
Msza św. i wyprewadrome drogich nam zwłok do q robu rodimmego na cmen­
tarz miejscowy. O smutnym tym obrzędzie powiadamiają krewnych, przyja. 

ciół i znajomych
11941 SIOSTRA 5 38 Pruł. Harcerek J



RATUJMY ŻYCIE MATEK I DZIECI
Nadmierna śmiertelność dzieci by­

ła już w  okresie przedwojennym wiel 
ką troską państwa i społeczeństwa. 
Na 1 00 żywycb noworodków umie- 
Taio w  roku 1927 —  15,1%. Przy­
czyn było i jest wiele. Z łe  uświa­
domienie kobiet o ciąży, o porodzie, 
pciogu, pielęgnowaniu noworodka 
i niemowlęcia, złe warunki material­
ne i higieniczne kobiety ciężarnej, 
brak należytej opieki położniczej—  
to zasadnicze przyczyny nadmier­
nej śmiertelności wśród dzieci. Z  
zagadnieniem tym łączyły się rów­
nież ściśle sprawa matek i dzieci 
nieślubnych oraz zatrudnienie kobiet 
l małoletnich w przemyśle.

Nadmierna śmiertelność dzieci —  
to obniż.anie się przyrostu natural­
nego kraju. W  wyniku troski o zdro 
wie dziecka i matki zaczęto two­
rzyć stacje opieki nad matką i dziec­
kiem t. zw. krople mleka. W  37 ro­
ku mieliśmy ich 570. Skutek ich 
działalności wyraża się w  zmniej­
szonej liczbie zgonów —  w 1937 
roku na 100 żywych urodzeń umie­
rało 13,6 dzieci.

Dzisiaj stoimy znowu wobec za­
straszającej wprost umieralności nie 
mowląt. Statystyk dokładnych je­
szcze nie mamy, ale znowu zaczyna 
się walka o życie dziecka, a tym 
samym o zwiększenie przyrostu na­
turalnego. Ministerstwo Zdrowia 
stawia sprawę opieki nad matką i 
dzieckiem na pierwszym planie 
swych prac. W  województwach 
powołano w tym celu specjalnych 
referentów, których zadaniem jest 
skoordynowanie wszystkich wysił­
ków w  zakresie walki ze śmiertel­
nością dzieci na terenie wojewódz- 
wa. Śmiertelność można zmniejszyć 
przez stworzenie dziecku normal­
nych warunków rozwoju. W  tym 
celu trzeba roztoczyć opiekę nad 
matką ciężarną, nad matką w  okre­
sie porodu i połogu i nad dzieckiem 
we wszystkich fazach jego rozwoju. 
Opiekę tę sprawują poradnie, żłob­
ki, domy matki i dziecka, prewen­
toria i kolonie.

* * *
W  dniach 11 i 12 b. m. odbyła 

się w  Ministerstwie Zdrowia kon­
ferencja referentów wojewódzkich 
do spraw opieki nad matką i dziec­
kiem.

Referaty dotyczyły poradni dzie­
cięcych w  ośrodku zdrowia, przy 
szpitalu, lub klinice. Poradnie dzie­
cięce dzielą się na: poradnie nie­
mowlęce, dla dzieci w wieku przed­
szkolnym, i dla dzieci w  wieku 
szkolnym. W  opiece nad dzieckiem 
szkolnym współpracuje Ośrodek 
zdrowia z Wojewódzkim W ydzia­
łem Zdrowia i z Kuratorium. Po­
trzebne okazują się również w więk­
szych miastach poradnie specjali­
styczne dla dzieci i młodzieży, or­
ganizowane przy szpitalach i klini­
kach, z których opieki korzystałyby 
dzieci całego okręgu.

Gruźlica, choroby weneryczne i 
inne choroby społeczne objęte są w 
ośrodkach zdrowia poradniami ogól­
nymi. Dzieci powinni mieć określo­
ne w  nich specjalne godziny, a gruź­
lica kostna powinna być potraktowa 
na specjalnie troskliwie.

Przed wojną kalectwo u dzieci 
występowało przeważnie na skutek 
gruźlicy kostnej. W  naszych nielicz 
nych zakładach dla dzieci kalekich 
nie przewidywało się szkolenia za­
wodowego. * * *

Działania wojenne spowodowały 
ogromny wzrost kalectwa wśród 
dzieci. Dzieciom tym należy dostar-
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S n a n in e e  « £ o f  s m  k a l e w o j e n n y c h
ezyć nie tylko protez, ale trzeba je 
wychować w przeświadczeniu po- 
tizebności i przydatności w społe­
czeństwie ludzkim.

W  Pradze czeskiej w postawio­
nym na wysokim poziomie zakładzie 
dla kalek, prowadzonym przez Dr 
Bartosza, stosowano bardzo ciekawe 
metody. Zakład składał się z od- 
'działu chirurgii ortopedycznej z pro- 
teziarnią, z oddziału wychowaw­
czego ze szkolą powszechną i śred­
nią, i z oddziału szkolenia zawo­
dowego.

Przed otrzymaniem protezy dziec­
ko otrzymywało przyjaciela. Ta in- 
dywidulna opieka przyjaciela pod­
trzymywała psychikę dziecka. D o­
bry przyjaciel-wychowawca, dzie­
ląc się z dzieckiem swoimi troska­
mi potrafił w nim wyrobić prze­
świadczenie, że jest ono jemu po-

tizebne. Ze szkoły korzystały wszyst 
kie dzieci kalekie, z zakładu tylko 
te, które potrzebowały opieki lekar- 
skej i tak długo dopóki nie nauczy­
ły się korzystać z protezy. Następ­
nie dziecko przechodziło do pra­
cowni zawodowej, gdzie uczyło si 
odpowiedniego do swych możliwo­
ści —  zawodu. Istniało tu dia wy­
chowanków pośrednictwo pracy, a 
niektórych zatrudniano na miejscu.

W  Sztokholmie —  istnieje prawie 
że oddzielne miasto dla kalek. W  
olbrzymim budynku mieści się po­
liklinika z wszystkimi zabiegami. Są 
ogromne oddziały dla leżących dzie­
ci i dorosłych, przebywających le­
czenie.. Dla dzieci nie mogących 
pracować (w Szwecji jest dużo 
wypadków Heine Medina), jest na 
stokach wysokiej góry wspaniały 
gmach, mieszczący sale operacyjne,

szkolę powszechną i średnią. Firmy, 
zakłady przemysłowe i rzemieślni­
cze mają tu swoje pracownie, gdzie 

: doprowadza się kaleki do perfekcji 
i w zawodzie. Są tu tkalnie, pracow­
nie dywanów itp. A by pobudzić 
kalekę do czynnego ruchu ćwiczy 
się ich w dostępnych dla nich spor­
tach. W  wielkim basenie napełnio­
nym wodą o 38° C odbywa się nau 
ka pływania. Wszystkie dzieci ka­
lekie, czy to rodziców bogatych, czy 
biednych leczone są na koszt pań- 
siwa.

Dzieci kalek jest w Polsce po­
wojennej bardzo wielka liczba.

Dokładnej statystyki brak, moż­
na przpuszczać, że jest ich około 
50.000. Wiele z nich, gdyby były 
leczone, gdyby otrzymały protezę i 
odpowiedni zawód, możnaby wy­
chować na pełnowartościowych o-

ie s le n n g  
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Pierwszorzędna orkiestra z czarodziejem 
skrzypiec Adamem Trojanowskim na czele. 
WYKWINTNA KUCHNIA. — D A N C I N G .
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Anglicy oszczędzają i inwestująGospodarcze rozdźwlęki w świście anglosaskim
W  wyniku wojny oba mocarstwa 

anglosaskie znalazły się w położe­
niu gospodarczo krytycznym Sta­
ny Zjednoczone kilkakrotnie zwięk­
szywszy swój potencjał produkcyj­
ny nie mają możliwości ulokowa­
nia całości jego podaży, chociaż 
przeniesienie się na produkcję poko­
jową, nie zostało jeszcze całkowi­
cie przeprowadzone i mimo akcji 
U N R R A , zakrojonej na olbrzymią 
skałę, i mimo równie wielkiej akcji 
kredytowej.

Kłopoty Anglii są inne: wojna 
kosztowała ją może stosunkowo ma­
ło krwi, ale bardzo wiele złota. An­
gielski przedwojenny bilans handio- 
wy był stale pasywny, np w r. 
1939 przy eksporcie wartości 13,6 
miliardów zł. wartość importu wy­
nosiła 24,8 miliardów. Ten olbrzy­
mi pasyw bilansu handlowego wy­
noszący przeciętnie 10 miliardów 
zł. rocznie wyrównywała Anglia w 
bilansie płatniczym, przede wszyst­
kim dzięki swym kapitałom uloko­
wanym zagranicą i przynoszącym jej 
znaczne sumy w postaci odsetek. 
Podczas wojny, zagraniczne kapi­
tały stopniały —  zostały zużyte na 
zapłacenie wielkich importów, któ­
rych już żaden eksport nie wyrów­
nywał, tak, że obecnie Anglia nie 
tylko nie może wyrównać swego pa- 
sywu handlowego odsetkami z kapi­
tałów, lecz sama ledwie płaci od­
setki.

>W następstwie musi wypraco­
wać aktyw handlowy, by spłacić 
długi. ‘Dodajmy do tego, że eksport 
angielski, który podczas wojny nic 
istniał z powodu przestawienia ca­
łego przemysłu na cele wojenne, 
został na wielu rynkach zastąpiony 
przez eksport U SA, które tylko część 
swego przemysłu poświęciły w oj­
nie. Dodajmy do tego również, że 
pokojowy - eksportowy przemysł 
angielski, który już przed wojną był 
przestarzały, a więc diego produ­
kujący, obecnie już w  ogóle mógł 
stać się niekonkurencyjny. Wreszcie 
istnieją trudności w górnictwie wę­
głowym, z którymi A.ngl'a nie może 
sobie dać rady, dzięki czemu eks­
port węgla prawie całkowicie zaniki, 
a przecież przed wojną Anglia była 
największym na świecie jego ekspor­
terem. Reasumując wszystko, zro­
zumiemy jak bardzo trudne jest po­
łożenie Anglii, która i żywność i 
większość surowców musi sprowa­
dzać z za granicy. W  związku z 
tym działalność polityki gospodar­
czej Anglii poszła w trzech kierun­
kach, które można określić tytula­
rni:

Oszczędności konsumcyjne, inwe

stycje przy rekonwersji, badania 
naukowe.

Oszczędność konsumcyjna. —  
Stopa życiowa Anglii nie podniosła 
się od czasu skończenia wojny i te 
przymusowe wyrzeczenia ste lud­
ności są bardzo duże. Wszechobo- 
wiązujący system kartkowy jest 
ciasny, i o wolnym rynku nie ma 
mowy. Mimo, że ludność Anglii jest 
źle odziana przy sprawiedliwym 
podziale i mimo, że siła kupna, któ­
rą dysponuje, starczyłaby na więk­
sza ilość lepszych ubrań, przemysł 
włókienniczy eksportuje. Imoort 
znów, szczególnie impoit żywności 
jest ograniczony do minimum.

Inwestycje przy rekonwersji. —  
Bardzo duża część dochodu spo­
łecznego przeznaczona jc-st na inwe­
stycje i to przede wszystkim inwe­
stycje przemysłu eksportującego. 
Łączy się to z trudnym zagadnie­
niem rekonwersji, to jest przestawie­
nia wojennego eksportu produkcyj­
nego na aparat pokojowy. Przy in­
westycjach więc wyzyskuje się w 
sposób możliwie najdoskonalszy ist­
niejące urządzenia produkcyjne. In­
westycje są planowane bardzo szeze 
gółowo, z uwzględnieniem ostatnich 
zdobyczy nauki.

Badanie naukowe. —  Trzy goto­
wanie i planowanie naukowe jest 
bodajże najciekawszą cechą obecnej 
angielskiej polityki przemysłowej. 
Każda gałęź przemysłu, każdy wiel 
ki zakład pracy ma swe laborato-j 
ria i stacje doświadczalne. W  tych; 
ośrodkach, najtężsi fachowcy i li­
czeni opracowują nie tylko do­
skonałe, najtańsze metody produk-j 
cji, po których dopiero ustaleniu j 
przystępuje się do prac inwesty- 1  

cyjno- rekonwersyjnych, ale szuka­
ją także nowych artykułów, nowych 
materiałów, zupełnie nowych moż­
liwości. Rezultatem tych prac jest

szereg wynalazków nie tylko z za­
kresu metod produkcji lecz i pro­
duktów, jak np. słynny wynalazek: 
elastycznego szkła, z którego już ro­
bi się materiały domowe, (np. kota­
ry) sprzęty domowe i meble, buty, 
pióra, papierośnice i td., czy też jak 
pokojowe zastosowanie radaru.

Niezależnie od tych prac, dużym 
zagadnieniem jest racjonalni wyzy­
skanie kredytów. Jak wiadomo, 
Anglia uzyskała od U SA  3.750 
mil. dolarów pożyczki. Pożyczkę tę 
stara się rząd wyzyskać przede 
wszystkim inwestycyjnie tak, by sa­
ma stworzyła możliwość swej. spła­
ty. W  związku z tym, zresztą w A - 
meryce odzywały się glosy niezado­
wolenia zwracające uwagę na to, że 
pożyczka ta jest daniem do ręki. bro­
ni najgroźniejszemu gospodarczo 
przeciwnikowi.

Scharakteryzowany pokrótce kie­
runek prac i upór w wykonywaniu 
Anglików, przyniósł juz piękne c- 
woce: obecny wywóz Anglii, mi­
mo olbrzymich trudności, wartością 
swoją osiągnął rozmiary przedwo­
jenne, a w niektórych gałęziach 
przemysłu (n. p. stali i żelaza) prze 
wyższy! go dwukrotnie.

Z  zaciętością, równą wojennej, 
walczy obecnie Anglia o gospodar­
czą odbudowe swego mocarstwowe­
go stanowiska. Czy jej się to uda? 
Stany Zjednoczone przejawiają co­
raz silniejsze skłonności do despo­
tyzmu w rejonie zagadnień gospo­
darczych. Przypominamy sobie roz- 
dźwięki po wojnie 1914— 18, wy­
nikłe na tle likwidowania wpływów 
Anglii w Ameryce Połundniowej. 
Ostatnia wojna rozszerzyła olbrzy­
mio zakres wpływów Stanów Z jed ­
noczonych. Przy całej harmonii po­
litycznej, różnice interesów będą 
niewątpliwie występować coraz sil­
niej. S. A. C.

20 - -  40 ty s . zł. pożyczki na g o s p o d a rs tw o
« # # a  e d l h n s M o w y  z m g r ó r /

Ministerstwo Odbudowy ustaliło 
regulamin dla akcji kredytowej Pań­
stwowego Banku Rolnego na odbu­
dowę osiedli wiejskich. W  ramach 
tej akcji udzielane będą pożyczki 
na wzniesienie jednego budynku in- 

! wen barskiego z tymczasową częścią 
; mieszkalną, na dokończenie budo- 
i wy lub większy remont budynku.
| Zgodnie z zasadami pianowej od­
budowy wsi i z dotacji oraz kredy- 

! tów z prawa pierwszeństwa winny 
korzystać wsie, mające zatwierdzo­
ne plany odbudowy, następnie wsie, 
dla których opracowuje się plan 

’ odbudowy. Z kredytów korzystać 
mogą gospodarstwa wiejskie, znisz- 

j czone przez działania wojenne lub 
•przez działania okupanta. Akcja

kredytowa winna uwzględnić przede 
wszystkim te obszary, gdzie znisz­
czenia mają charakter masowy. 
Bezpośrednimi pożyczkobiorcami 
mogą być indywidualni rolnicy, po­
siadający obszar użytkowy w zasa­
dzie co najmniej 3 ha, oraz osadni­
cy na nowoobejmowanych gospo- 

| darstwaeh.
; Pożyczka na odbudowę poszcze­
g óln ego  gospodarstwa rolnego nie 
może przekraczać kwoty 20.000 zł. 
Na nowo wznoszony budynek gospo­
darczy z tymczasową częścią miesz­
kalną może być udzielona pożyczka 

: do wysokości 40 tys, zł.
Pożyczki spłacane będą w ośmiu 

równych ratach rocznych.

bywateli. Ciężka zwłaszcza jest do­
la dzieci kalek z wiejskich terenów 
przyczółkowych. Trzeba tym wszyst 
kim ofiarom wojny i bestialstwa nie­
mieckiego przyjść z pomocą. Tym ­
czasem praca nad leczeniem i wy­
chowaniem dzieci kalekich jest u 
nas w powijakach. Przyczynia się 
do tego ogromny brak lekarzy chi- 
rurgów-ortopedów. (W  większości 
wypadków dziecko kalekie leczone 
w czasie wojny przygodnie, musi 
przed otrzymaniem' protezy przejść 
leczenie chirurgiczno-ortopedyczne). 
Brak również odpowiednich pomie­
szczeń na zakłady leczniczo-wycho­
wawcze.

Gmachy odpowiednie są przeważ 
nie zajęte i trudno je zwolnić —  
w Bytomiu gmach, który mógłby 
pomieścić 1000 dzieci, jest zajęty 
przez wojsko. W  Bydgoszczy od­
powiedni na ten cel budynek, w któ­
rym mieścił się przed wojną zakład 
dziecięcy, a o który pertraktowało 
Min. Zdrowia, został wydzierża­
wiony na lat 12 Izbie Skarbowej. W  
tym roku mają zostać uruchomione 
dwa zakłady dla dzieci kalekich —  
jeden w Leśnym o 200 km od W ro­
cławia na 150 dzieci, drugi kolo 
Poznania Dom SS. Urszulanek —  
na 200 dzieci. W  Busku istnieje od­
dział dziecięcy, gdzie dr Starkie- 
wicz przeprowadza bardzo skutecz­
ne leczenie kąpielami i fizjo-terapią.

Opieka nad dzieckiem kalekim, 
ofiarą wojny —  jest wspólnym obo­
wiązkiem państwa i społeczeństwa. 
Sprawa należytej opieki lekarskiej, 
protez i przygotowania zawodowego 
musi być rozwiązana. Nie wolno 
nam stwarzać szeregów obciążają­
cych nas na długie lata, podopiecz- 
nych i żebraków —  z poczuciem 
niezawinionej krzywdy w duszy.

Reforma opieki nad macierzyń­
stwem —  mówiła w swym referacie 
p. dr Dworakowska —  to nie filan­
tropia, nie podopieczność, ani nie- 
śiubność, lecz podniesienie wartości 
macierzyństwa.

Należy ogarnąć pomocą wszystkie 
kobiety ciężarne, stworzyć im wa­
runki do urodzenia i wychowania 
dziecka. Dawne domy dla matek 
nieślubnych stwarzały typ kobiety 
podopiecznej. Powstające na tere­
nie Warszawy (Dom na Bielanach) 
i pod Warszawą Domy Matki i 
Dziecka, przygotowują kobietę —  
matkę do pracy, podczas której 
dziecko ze spokojem zostawi w żłób 
ku.

Przed wojną na terenie Warsza­
wy było ponad 2.000 podrzutków 
rocznie, dzisiaj —  według dr D w o­
rakowskiej wypadki podrzucania 
dzieci w Warszawie zmalały znacz­
nie. Czynią to przeważnie kobiety 
zwyrodniałe, nie chcące korzystać 
z pomocy. Jest to pierwszy plon po­
radni „C ”  (dla kobiet ciężarnych), 
które udzielają pomocy wszystkim 
zgłaszającym się, zarówno bezdom­
nym. jak i matkom pracującym. 
Dom Boduena w Warszawie jest po 
gotowiem opiekuńczym dla matek z 
dziećmi i dla dzieci do lat 3. Z a ­
trzymuje się je tutaj na okres kwa­
rantanny —  do czterech tygodni, po 
czem przydziela się do domów Mat­
ki i Dziecka, w których matki opie­
kują się nie tylko swoim dzieckiem, 
ale i dzieckiem sierotą.

*
Z  wielkim zaciekawieniem l 

uznaniem śledzimy wysiłki Służby 
Zdrowia w kierunku opieki nad 
zdrowiem matki i dziecka. Zdajemy 
sobie sprawę z trudności, na które 
w naszej powojennej rzeczywistości 
praca ta natrafia. Jedno jest dla nas 
pewne —  wieś —  matka i dziecko 
wiejskie jest nadal pozostawione 
własnej intuicji i własnemu cięż­
kiemu losowi. —  Tereny przyczół­
kowe w dalszym ciągu czekają na 
pomoc, tam przede wszystkim po­
winna się skierować akcja opieki 
nad matką i dzieckiem.

M. Crajkowska
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i.--------  t»-----------------j-  i n o ,/ ----------1 w  tej sprawie umowę j W  Prewentorium za opłatą 20 zł.
Czerwonym Krzyżem j dziennie dzieci otrzymują wyżywie-

sowca. Pogłoska ta, według Cen-

sko stale rosnącej zwyżki cen na | tendenoii cen na artvkułv włókien ceny artykułów włókienniczych za- czy dla dzieci, i 
artykuły włókiennicze. Charaktery- • J  j sic 1 lansowanie 4 z e z  cz>’na^  wydatnie już spadać. Np. miesięcy zimowy 
styczne przy tym jest, że zwyżka i ^ ^ ^  łosk? o z m n i K  ZwiąZek Kupców z Poznania infor' ! PCK zawarł w  
ta postępuje w Łodzi, stanowiącej ?  nmdnl-fii^na sPntek hi-r-n ' « .  muie» że spadek ten waha się tam i ze Szwedzkim Cs 
centrum przemysłu włókienniczego !* w p P ‘  iLi-o .„ u k w granicach od 18 do 30% . Przy- j i pierwszego lisi

trali Tekstylnej, nie odpowiada 
prawdzie. Zaopatrzenie fabryk w  

1 .surowce jest wystarczające i dab 
• ?sze dostawy, są w dostatecznej mie-

36 W AGONÓW  TOW ARÓW  
TEKSTYLNYCH Z REPARACJI

znacznie szybciej, aniżeli w innych 
ośrodkach kraju.

Obserwowany obecnie wzrost cen 
włókienniczych jest tym więcej za 
dziwiąjący, że według oficjalnych 
danych rzucono ostatnio na rynek 
blisko 5 razy więcej 
niżeli w  pierwszj 
bieżącego roku. G1 
wartość rozprowadzonych
niu r- P- ar^k u łów  włókirmniczych ! N ^ "  b a z ^ ^ u r o ^ ^ m  jeS illa z P°wrotem spływ ać'do Łodzi,
wynosiła 3o0 milionów, w tej chwi- j 7 p r z y c z y n  całkiem obiektywnych '5dzie ceny frzy m u ją  się ną razie 
li zas osiągnęła po uwzględnieniu i jeszcze na dotychczasowym zwyz-n zas osiągnęła po uin .gięuiueuni j wciąź jeszcze w stosunku do po-

" ’5S0k0iC - • >  " W y s ą c z a ją c a .
NA WIEŚ ODPŁYNĘŁO 70%  

PRODUKCJI
Czym zatem należy tłumaczyć no­

towaną dzisiaj zwyżkę cen na towa­
ry włókiennicze? Według Centrali _ . , .
Tekstylnej w  Łodzi, do której uda- Ostatnim wreszcie momentem, ja- 
liśmy się po informacje w tym j\l ^'Płynął na wzrost cen artyku- 
względzie, złożyły się na zaistnie- j ow włókienniczych jest realizacja
nie tego zjawiska następujące mo­
menty:

LIKW IDACJA
70% PRYW ATNYCH  HURTOW NI 

Od lipca r. b. ograniczono wydat

szeroko zakrojonej akcji „przemysł , .. , - -
"  wsi” . Do tej pory odprowadzoną i JInS  W TvcTdniafhP roroorż^to c towarow na wieś wynosi oko- łenn5 ctl- W t>cn aniacn rozpoczęto

jeszcze na dotychczasowym zwyż 
kującym poziomie. Centrala Teks­
tylna w celu zapobieżenia temu 
wielce szkodliwemu zjawisku rzuci 
w najbliższym tygodniu na rynek 
łódzki większe ilości towaru za po­
średnictwem hurtowni PCH oraz 
„Społem” i PSS.

Ponad to wkrótce już znajdą się

runu u>« ------------—  nauczycielski po­
ci w  wieku 7— 15 lat, pochodzących j  zwala mieć nadzieję, że prewento- 
ze środowisk najbiedniejszych oraz j rium zimowe odda nie mniej cenne 
z pomiędzy sierot po poleg’ych i j usługi, niż niedawno zakończona ak- 
zaginionych. jeja letnia.

Mali kuracjusze Dzierżążna prze- 
, hodzić będą pod kierunkiem na- 
j uczycieli normalny kurs nauki.

N ie fo rtu n n y  s ta r t  te a tr z y k u
„S#e«fe*w lk & t ó u ) * ‘ mu K t r a k a u / S e

dla
ilość
ło 70% całej produkcji

, Ten gwałtowny i nagły odpływ  
artykułów .włókienniczych, w wyni-

Świeżo powstały teatrzyk rewio- 
w y „Siedem Kotów” , założony przez 
humorystów „Przekroju”, na któ­
rego łamach uprawia się absurdal­
ny rodzaj humoru, skrystalizowany 
w  „Zielonej Gęsi” K. I. Gałczyńskie­
go, podjął próbę stworzenia na no­
wo polskiego kabaretu literackiego,

\j\x u p u a  x. jj . u u Ł , d i L ^ łu iiu w  *w iu K ie n n iL z y L ii,  w  \ v y n i -
nie, a w  wielu wypadkach przerwa- ; ku którego na większe ośrodki 
no całkowicie dostawę towaru dla miejskie pozostało tylko 30%  pro- 
prywatnych hurtowni w Łodzi. O- dukcji, również wywołał fikcyjną
Ł n  rr r t \  e~\ f i l  rr r\ O T O .  . I   P 1 1 f '  • 1

formą, w  treści wydają się do nie­
go zbliżać. (P .).

#

Otrzymaliśmy następujące pismo, 
z prośbą o opublikowanie:

Ze sceny teatru „Siedem Kotów” 
zapowiedziano, że wystąpię w  na­
stępnym programie tego teatru Mi­
mo, że tę zapowiedź usłyszałem  
z drogich mi ust największego pol-

j / i ,  .. w uujvijji, l u w u i c ź  w j w u i a i  U K c y jn ą
kazało się bowiem, że przygniata- , atmojsferę braku towarów i wply- 
jąca ich większość nie odpowiada ; nął na chwilowy wzrost cen. Rów- ! rękawiczki itp.) 
koniecznym wymogom hutrownic- nocześnie zaś zwyżka cen w skali ~

jennycn. w lycii umacu rozpoczęto i , & - - ....... ...........~ ,-------^
w magazynach celnych rozładowy- który był jednym ze szczytowych
wanie artykułów tekstylnych, któ- |naszjęh osiągnięć scenicznych. _ — ----------- - —. . ~
tg Xv ilości 36 wagonów przybyły ! l-Jzis niestety najznakomitsi jego .skiego poety, muszę prostować! na 
do Łodzi z Niemiec, jako jedna z protagonisci, autorzy tekstów i ak- j scenie teatru ,,Siedem I\otow nie 
rat niemieckich odszkodowań dla ! t ° rzy> są poza Tuwimem — za-1 wystąpię, gdyż: 1) poziom teatru 
Polski. W  drodze znajduje się dal- i Szeiokie ramy skeczów i [jest kompromituj^co niskie 2) p. 01-
szych jeszcze 16 w^agonów tekstylii 1 piosenek inni muszej wypełnić in-1 sza śpiewa w  tym teatrze piosenkę 
(bielizna trykotowa, pończochy,

Łum cwujm  wYiuugum u u u u m m - noczesme zas zwyzKa cen w sKan j Reasumując powyższe, Centrala 
twa (brak kapitału, lokalu, ludzi ! ogólno-krajowej tłumaczy się tym, j Tekstylna wyraża opinię, że ceny 
itn 1. Rvłv to nrzeważnie hurtownie *0 nr™. fnoo7r\ilo o wrei no orHrLnKr \xritp.). Były to przeważnie hurtownie towary, przeznaczone dla wsi, na artykuły włókiennicze spadną 
fikrvine. składaiace sie z iednei lub 1 njm dotarły do miejsca • przezna- j wydatnie w ciągu dwóch najbliż-

czenia, musiały być z uwagi na ich szych tygodni na terenie całegokilku osób, które otrzymany towar 
magazynowały i nie rozprowadza­
jąc go wśród detalistów, spekulo­
wały na zwyżkę cen i wygórowany  
zysk.

W  tej chwili prowadzi się w  poro­
zumieniu z łódzką Izbą Rzemieślni­
czą i branżowymi Związkami Kup­
ców akcję, zmierzającą do elimina­
cji z hurtowego obrotu większości 
tych hurtowni. W  ostatecznym w y­
niku ilość prywatnych hurtowni w  
okręgu Łodzi zostanie ograniczo­
na co- najwyżej do 30 procent.

Wstrzymanie dostaw dla prywat­
nych hurtowników wywołało przej­
ściowe perturbacje na rynku. Mia­
nowicie kupcy-detaliści, zaopatru-

ogromną ilość przez dłuższy czas 
w transporcie i w  ten sposób zo­
stały przejściowo wycofane niejako 
z obrotu handlowego.

kraju.

(j. 1.)

Skandaliczne brednie o Polsce
rozsiewa! prałat niemiecki

Rejonowy Sąd we Wrocławiu roz imiach Odzyskanych, m. i. że Niem- 
patrywał sprawę dwóch zakonńić Iców aresztuje się bezpodstawnie, 
niemieckich, Eugenii BłachoWskiej i że po aresztowaniu giną bez śladu, 
i,M arty  Nowoczyn, oskarżonych o {a po pewnym czasie ukazują się w  
szpiegostwo. i sklepach masarskich wyproduko-

------v - x-1---------  W  czasie przewodu sądowego u -| wane z wędliny. , , . e
powicie kupcy-detausci, zaopatru- stai0no, że obie Niemki miały prze-j Obie zakonnice przyznały się do 62521. 
jący się częściowo dotąd w  / W 11, -wieźć listy prałata niemieckiego ks. ' winy, obciążając się wzajemnie w W vp 
hurtowniach
z hurtowni . . .
Ten stan rzeczy, wymagający nie 
co czasu wytworzył pozorną atmo­
sferę braku towarów włókienni­
czych, co z kolei znów pociągnęło 
za sobą przemijającą zwyżkę cen.

ię częściowo dotąd w  *Ach wieźć listy prałata niemieckiego ks. j winy, obciążając się wzajemnie w ; Wygrane po 10.000 zł. NrNr 5751 
/mach zaczęli szukać KontaKtu, Langego i doręczyć speakerowi a n - ;  czasie rozprawy. Sąd skazał Bła- i  *39022 40156 43509 45941 66194 72078 
•towmami 1 GH 1 „Społem • • sielskie i rozgłośni R. B. C.. F rese -! ćhows’

F  e s » # i r € f

PAH8TW. TSATR POLSK!
Wiórek. 15 bm. — „Grube ryby", 
środa, 16 bm. — „Grube ryby".
Czwartek — 17 bm. „Papuga".
Piątek, 18 bm. — „Grupę ryby".
Sobota, 19 bm., godz, 14.50 i 18-ta „Gru

b Niedziela. 20 bm., godz. 14.30 „Lilia We 
neda", godz. 18-ta „Grube ryby".

SCENA MUZYCZNO.©PIKOWA 
(Marszałkowska 8).

Wtorek, 15 bm. — „Wesela" 
środa, 16 bm. — „W esele".
Czwartek. 17 bm. — „W esele' .
Piątek, 18 bm. „W esele".
Sobota, 19 bm. „Faust".
Początek o godz. 18.

TEATR MAł.Y (Marszalk. 81): godz. 
„Szkarłatne róże".

TEATR POWSZECHNY (Zamoyskiego 
godz. 18.ta „Damy i huzary".

STUDIO (Karowa 31): godz. 18-ta „Auto. 
bus o 6_ei".

f a 1 x kjłjpi ck v> j • WJau
gi.elskiej rozgłośni B. B. C., F rese -! chowską na 10, a Martę Nowoczyn 80162 92840. 
rowi. W  listach tych prałat Lange j na 15 lat więzienia, 
podał fałszywe wiadomości o Zie- 1

Pogrzeb pomnika Fryderyka ii
ĘJĘJ M e l f i s i

Mieszkańcom miejscowości Małe jca niemiecki legł w  gruzach. W a- 95992 96533.
Przydroźe w  powiecie niemodliń- i lenie pomnika odbywało się przy 1 Wygrane po 1.500 zł. NrNr 1479 
skim patronował przez długie lataj licznym udziale społeczeństwa Ma- 3543 4594 4700 782 9374 12948 16055
w czasie niewoli niemieckiej oraz ! lego Przydroża, przy salwach na ; 19910 21732 29860 30029 31298 34043
przez szereg miesięcy powojennych j wiwat, przy dźwiękach pieśni „W  j 35239 3750.1 38289 39046 42913 44865
wielki spiżowy pomnik Fryderyka ! mogile ciemnej...” , 45657 46083 089 540 665 51871 52613
II. Ludność zarówno autochtonicz- Tak odbył się uroczysty pogrzeb i 56061 60137 61863 919 65443 ^6)

- - -  1 67363 78072 83413 86243 17393 750

Wygrane po 5,000 zł. NrNr 16594 
25255 29640 43449 59447 61093 68240 
70444 86070 98594.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 178
400 31315 33197 35228 539,56 58345 
60040 67912 76294 79902 80056 8578! 
86734 88180 91454 92280 879 94371

18-ta

20):
Wieści z kraju

i na jak i repatriancka niechętnym •, Fryderyka II. i -------
lokiem patrzyła na to „królowanie”. | śpiż z pomnika ofiarowany zo- i 88866 93575 94934 99728.

W  tych dniach z inicjatywy miej- stał na budowę Pomnika Powstańca !/U Wygrane_po E000 **• Jy-Nr 
j scowej straży pożarnej pyszny wład śląskiego na Górze sw. Anny. j  834 2440 4^3 8U  4J82 51^ ^

529 863 * 8378 9412 733 10539 11807 
12314 13206 235 881 14886 15036 
16428 496 17652 717 18134 403 521 
19236 763 818 20320 473 21020 394 
998 22352 23042 071 25392 874 26839 
27979 28508 29137 205 982 30237 368 
796 947 310^4 176 499 709 32985 
33548 552 829 908 34294 367 517 609 
675 35350 525 36802 987 3758! 801
38201 39435 584 40349 668 4 i 03. 
119 292 542 684 43102 395 511 45352 
525 46553 642 651 47049 597 761
782 48059 626 49523 620 695 51622 
630 705 817 52114 228 318 873 53232 
625 54094 685 56024 251 58132 398
546 59702' 998 60176 904 61376 62412 
563 655 53140 887 65626 719 66501 
67092 163 501 510 764 69520 681
959 70277 71294 72309 464 939 73044 

707 873 953 74693 75318 415

X 542 górników z Francji przyby­
t o  do Zabrza, gdzie mają pracować 
j w  miejscowych kopalniach.

PRASKI TEATR REWII (Zygmuntowska 8): j Szkoła pielęgniarek w  Tanio-
Gocu. 1? I IM . «w ,. „A s , pi.rwiiel Krakow' Ui Wojewódzki Zwi«-

LUDCW7 (Targowa 75). Gods. I H .  rewia j zek Samorządowy uruchamia 2 i p ó l  
„Górą kobiety ". j letnią szkołę pielęgniarek i hygre-

„KiigżYC Z papierosem;' i mstek w Tarnowie. Internat i nauka
„KUKUŁKA" — Warszawski Klub Satyry, bezpłatne, za wyżywienie częściowy 

S T Ł & S S r ?  i zwrot. Córki pracowników państwo-
tyry, liryki i piosenki. Udzie! wezmą: Ja. j wych, samorządowych, małorolnych 
nina Winiarska, Tadeusz Bocheński, Witold gj-^^rytów są zwolnione z wszyst-Winiafi,.-, ----------- --------  .
g $ S ” w!“ - RVS!a'd Kie,C!,ń ’ 8 n jkich opłat* Kurs wstępny rozpocz-

Autorami programu „Księżyc z papiero- i nie się W połowie listopada. Zgla- 
sem" są: Boy, K. I. Gałczyński, Janusz |S2a(v głe  (JD dyrekcji Szkoły w Tar- 
Odroważ, Stefan Sojecki i S,e,an Siraus. j • i óą

Początek codziennie o godz. 19-ej w Ka. . nowie, Ul. YNnosa id .  
wiarni „Reduta" Nowy świat 8. ^  Zeszyty dla najbiedniejszych

X Ogród botaniczny w Łodzi zo­
stał otwarty i jako pierwsza zwie­
dziła go wycieczka farmaceutów  
pod kierunkiem dziekana wydz. far­
maceutycznego i inicjatora ogrodu, 
prof. J. Muszyńskiego. Ogród bota­
niczny obejmuje okazy flory krajo­
wej i egzotycznej i stanowi ośro­
dek racjonalnej uprawy ziół leczni­
czych. Uruchomiony na razie dział 
roślin leczniczych jest zaczątkiem 
wielkiego ogrodu, dla którego prze­
widuje się przestrzeń 001ia.

X  Odmtllanie portu szczecińskie­
go. Marynarka sowiecka przystąpi-, 
la do oczyszczania portu w  Szczeci-
nie. Przede wszystkim chodzi o, to, 
by pogłębić nurt Odry i w  ten spo­
sób umożliwić wpłynięcie do por­
tu jednostek o poważniejszym za­
nurzeniu. Przed wojną zanurzenie 
portu szczecińskiego wynosiło 7 —  8 
metrów. Obecnie wobec zamulenia 
głębokość znacznie się zmniejszyła. 
Pogłębione zostaną zarówno mirt 
odrzański, jak również miejsca przy 
nabrzeżach i tych odcinkach portu,

BLf m •» W ojskowa jednostka radziecka po-
Jna «  $1? śpi eszył a z pomocą najbiedniejszej
.............. . « młodzieży szkolnej, ofiarowując jej

ATLANTIC (Chmielna 33): „Nasz Ckrąl" ! 1 Q0  tysięcy zeszytów.
J ? lW . ^ * ar,2a,kOW5lCa 56): "Zwan0’ i X  Poczta nasza osiągnęła przed-

SYRENA (Praga, inżynierska 4): „Daleka ! wojenną sprawność przy wjdadun- 
0rOga". j ku worow z zagranicznych statków.

TSjCZA (Żoliborz, Suzina 4): „Wielki prze- ! W dniach od 9 b. m. do 11 Ih m. 
fom". j w  ciągu 37 godzin odebrano w  Gdy

KINO OŚWIATOWE Nr. _1. Instytutu FMmo- " ....................
w ego, w Domu 
waiidów 10

KINO OŚWIATOWE Nr. 2 Instytutu F
wego w świetlicy p. P. R., ul. Stalowa n  i towych, 84 w o r k i  poczty jisio w u j  | nięcie »». « .w ,»•
„Zwierzęta egzotyczne". _ • ZWvkłej i 3 worki poczty poleconej.! nyoh statków, jak i dźwigów, leżą-
wino9 « Z’d|1a zwfązków zawodowych' Na; * v  Spółdzielnia obniża ceny. K u -■ cych w  wodzie i^przeszkadzającycli 
seanse te passa-partout oraz bilety bsz 
płatne nie są honorowane.

! Z pomocą swoim członkom óhi.iży- Lwi ‘ właściwo wyżyskanic ‘ portu
r|i młodzieżowych i wojska do nabycia w i } a 0 15 proc, ceny na wszystkie ar- ; szczecińskiego pizez wszystkie ro- 1 
Radzie Związków Zawodowych, Praga, T.ar* 11vk Ułv  dzaje statków.

I W  . .  ----------- l l r t l ż i  i i  x I J C I I  |

'l A TO WE Nr. 1. instytutu Filmo-; ^  jat}unek pocztowy ze statku d n u - j j^tóre już w najbliższej przyszłości 
)mprawó wielkiej m!ioeści".’ *} skiego „Jutlandia” , zawierający j maja być używane do przeładunku.

Filmo- 125.194 amerykańskich worow p o c z -j p race te objąć mn.ią również usu­
wa ! towych, 84 worki poczty listowej | nięcie wraków zarówno zniszczo- 

* ' ' ~ ’ ’ ‘ y poleconej.; nych statków, jak i dźwigów, leżą-
a ceny. Ku- ; cych w  wodzie i przeszkadzających 

jawska Spółdzielnia Spożywców we właściwej eksploatacji portu, 
! w Inowrocławiu, chcąc przyjść j Przeprowadzenie tych prac umożli-

wosc niektórych scenek trzeoa w czasie wojny był komendantem 
opłacić banałem tych, które są obli- j jednej z łodzi podwodnych. Piosen- 
czone na pełną kasę. Wykonawcy —  jkę „Lilii Marlen” specjalnie lanso- 
poza Tadeuszem Olszą, a także Ire- jw ały wojskowe władze niemieckie, 
ną Kwiatkowską —  nie zawsze po- jby zrobić z niej coś w  rodzaju „Mą- 
trafili uratować słalie teksty. O ile delon’ ; audycje radiowe dla armii 
idzie o dowcip aktualny, „Siedem ; niemieckiej rozpoczynały się regu- 
Kotów” przedstawia się, jak usce-j lam ie tą piosenką. Obecnie śpiewa 
nizowany egzemplarz „Szpilek”, ; ją Olsza w teatrze „Siedem Kotów” 
włącznie z występem K. I. Gałczyń- j—  i z tej przyczyny nie będę gościł 
skiego, znakomicie recytującego swo ' w  tym teatrze, ani na scenie, ani 
je własne wiersze, które choć obce ! na widowni, 
całości widowiska, nieskazitelną swą i Artur Marya świnarski

■ r a a p u  t a b e l a  m u i r a r
2 gi dzień ciągnienia II klasy 48 loterii

Wygrane pa 50.000 *  NrNr .8270 OS 692 830 ^ “ 8 4.4 4|
534 719 877 891 911 968 976 55200 
219 257 262 272 381 495 499 616
890 916 56113 162 169 394 404 557
717 739 750 909 980 57076 188 386
453 483 680 684 714 842 968 58127, 
128 172 232 253 268 332 354 425
482 693 697 883 937 59048 07.4 280
60 408 655 824. _

60014 227 344 807 61018 170 353 
,;89 500 554 585 853 934 62243 257, 
520 6S5 844 850 851 929 996 63270 
318 429 753 776 64026 082 357 490
623 632 835 65099 262 471 499 50p„
603 6f9 870 87.1; 903 962 9 8 ^ 6 6 1 ^  
182 2i9 285 407, 490 72§ W  800. 
968 67030 112 119 139 4j6 587 6.35' 
(78 943 977 68039 161 206 403 501’: 
"65 637 641 680 709 774 803 874 69093 
203 349 633 644 679 794 832 70051. 
150 193 243 345 465 471 501 621:
649 813 886 71175 287 463 547 648 
692 781 937 72044 103 298 345 393
517 602 667 687 73099 141 204 320
481 514 807 808 916 943 74008 018 
122 186 197 204 223 395 598 682 689 
717 747 793 891 75047 099 211 290
312 383 452 626 665 800 903 948
76043 095 135 181 458 571 620 696 
701 724 767 846 934 969 77008 21.6 
235 251 319 446 595 635 667 683 740 
774 976 988 78050 275 358 424 47*9 
m  543 635 664 869 917 79051 083 
103 376 383 415 561 600 785 805
807 809 843 851 859 863 915 918.
80007 033 108 1,97 212 414 706 719
803 855 899 81012 028 127 138 287
489 533 644 749 805 873 949 980 82022 
043 078 12! 152 250 302 303 358 376 
dl9 700 7.16 814 832 838 930 83073 
122 191 266 497 559 610 700 742
84031 036 152 286 318 322 431 441 
610 750 832 85185 186 247 253 293 
465 517 558 569 608 619 642 683 694 
712 715 817 876 86068 128 162 285 
369 405 466 488 562 575 749 842 888 
917 927 87034 048 090 106 108 139
156 201 273 415 521 723 857 863
929 936 990 996 88076 078 141 372
384 437 671 860 869 901 945 89045 
138 160 433 464 481 585 594 600 615 
644 762 926 90159 236 279 305 338
424 553 693 713 754 91018 185 187
529 568 585 600 697 889 92114 118
931 378 654 718 839 93003 040 083
325 326 424 556 559 622 695 91142 
183 239 360 393 445 462 520 521 608
804 827 843 870 95002 091 349 362
364 *381 386 411 424 485 562 68,7
720 744 839 901 951 983 96062 167
236 283 97033 058 121 368 416 704
719 733 852 844 98115 206 256 294
543 592 660 711 935 99009 050 082
106 167 479 559 713 739 795 834 908.

545 907 76340 805 822 78118 79121 
819 80509 723 793 81919 82161 559
83092 312 442 444 454 84150 285
810 930 961 85202 350 403 437 86367 
437 736 776 87523 662 88135 443 
89178 488 944 961 90810 345 91534
547 967 93024 110 237 613 648 976
94101 257 869 95315 406 462 96627
956 97115 474 888 98603 9! 934 99393 

Dalszy ciąg wygranych po 250 zl 
z I-go dnia ciągnienia 

46962 47155 186 191 250 305 36l 375 
541 564 572 583 651 793 798 856
863 873 888 953 48003 017 179 23'
288 421 484 520 580 613 630 631 676 
703 887 913 968 970 49076 155 319
325 421 453 454 478 529 577 58?
594 720 50036 053 107 123 124 133
392 894 925 61173 278 291 361 441
860 917 923 930 52214 274 277 481

gdwsYó. pokój 17, od godz. 9 do 14, opróc*

250 zł 7 II?go dnia ciągnienia Rpjjane b ^ .ju trp .



Problem mleczarń nieczynnych
§  s g » ń i i i x S e i c x o ś € : i

Sprawa dostawy zdrowego mleka 
dla ludności miast i ośrodków ro­
botniczych nie jest tak prosta i nie 
da się rozwiązać wyłącznie za po­
mocą zarządzeń. Wymaga ona spe­
cjalnego podejścia, gdyż w  gre 
wchodzi tutaj czynnik społeczny, 
który za czasów okupacji niemiec-

W  miarę zwiększania się ilości oszczędzając jednocześnie gospo- 
bydła mlecznego, rynek coraz bar- dyniom czasu na dostawę przetwo- 
dziej będzie nasycony przetworami rów mlecznych do miast w dni jV~ 
mlecznymi, konsument będzie sta- marczne. Jest to strona materialna, 
wiał coraz to większe wymogi co Poza stroną materialną, członkowie 
do jakości nabywanego produktu, spółdzielni zyskują na postawie 
a zetem masło wyrabiane sposobem obywatelskiej i uświadomieniu 
domowym będzie pod względem współdziałania w odbudowe pań- 

kiej został zdeprawowany szuka- j jakości niżej stało od masła przero- stwa, poczynając od najniższych 
niem dróg do obejścia zbyt rygory- ■ bionego przez mleczarnie, które co- komórek gospodarczych. Spóvdziel- 
stycznych zarządzeń, dochodzących . raz bardziej będą spychały prywat* r.ia to nie tylko instruktor, dający 
czysto do terroru. j nego producenta z rynku, zdając go wskazówki, jak hodować i prze-

W  pierwszym okresie odzyskania na łaskę pośrednika. I tu leży sens twarzać, spółdzielnia to wzajemne 
niepodległości państwo polskie rów- przynależności chłopa - producenta dopomaganie sobie do dobrobytu 
nież było zmuszone stosować ostre do spółdzielni mleczarskiej. Spoi- materialnego po przez wspólną od- 
zarządzenia, by zapobiec katastrc- dzielnia jest gwarantką, że towar powiedzialność za daną komórkę, 
falnemu wyniszczeniu zubożałej lud dostarczony do spółdzielni będzie Wykazanie tego jest zadaniem 
ności ośrodków miejskich. Jednym zawsze nabyty po godziwe} cenie, propagandy. Al. Siennicki
z takich zarządzeń było przymuso­
we dostarczanie mleka do mleczarń, 
co ludność wiejska w niektórych 
wypadkach przyjęła nieorzychylnie, 
ustosunkowując się negatywnie do 
własnych mleczarń spółdzielczych.
T o  stanowisko pociągnęło za sobą 
szereg niepożądanych zjawisk.

Tak więc obecnie po zniesieniu' 
systemu, kontyngentowego dostar­
czania mleka do mleczarń, przed 
spółdzielniami mleczarsko - jajczar- i 
skimi stoi przede wszystkim zada-j 
nie odbudowania zaułania rolnika !
do mleczarń spółdzielczych W ziąwl .
szy pod uwagę wyniszczenie pogfo* ’ 1? Cff C  09 O  MJ £  S i  ® f
wia bydła mlecznego -uzez działa-i załatwia wszelkie zlecenia wagonowe z własnej bocznicy normalno-torowej 
nia wojenne, sprawa nie orzedsta-i Znan*  z do^ onałej jakości dochówkę „T A R N O W IA N K A ” s p r z e d a j e  

. . , , • * r * w sz y stk im  po cenach urzędowych,
w *  SI? tak prosto i łatwo W ym a- DROBNA SPRZEDAŻ N A  FU RM AN KI N A  MIEJSCU 6246k
ga ona dużo wysiłku * zrozumienia 
zadań rolnika w  zakresie w yżyw ie­
nia kraju.

Państwowe Żeńskie Liceum Gospodarstwa Wiejskiego
W KOŚCIELCU KUJAWSKIM pow. INOWROCŁAW (st. kol. i poczta loco) 

przyjmują jeszcze zgłoszenia kandydatek d o  l.e j klasy liceum i do klasy przy­
gotowawczej . Nauka bezpłatna. Przewidziane stypendia dla niezamożnych

uczennic.
INTERNAT NA MIEJSCU. 6245k

Gabinet K o s m e t y c z n y  Mgr. K. Gieszańskiej
pierwszorzędne siły fachowe. N o w o c z e s n e  a p a r a t y

CZYNNY CODZIENNIE OD 10 -  6
W A R S Z A W A ,  UL.  P R Z E S K O K  4 (róg Zgoda).

PREPARATÓW NA MIEJSCU. S992kOGUSSEMiA mmm
H A N D I O W H

Domy, willo, place, sklepy poleca — po- 
izukuie Maciejewski, Marszałkowska 101--?__ ACB2k
Kuplę wilię wypalona, domek, plac. Ła­
skawe zgłoszenia: Biuro Zleceń Technicz. 
no - Handlowych ,,Powiern1k“ , JerozoMm-
Sklo 45—5.______  60782
Przypominamy! Cały szereg sprawdzonych, 
wybranych okazji — nieruchomości _ war* 
$zawskrch — podmiejskich - -  kołonii róż­
nej wielkości —lokali handiowo * przemy-

j AAAAA) Artykuły kanalizacyjne - wodocią- 
1 gowe. gazowe, sanitarne, cent-ainege o .
1 grzcwanla poleca „|ECHNCSAN”‘ , Płac - .  -------------, „  . .  . . .
Grzybowski 2 (w#sśc!e z u!iev Bagno). 11954 słowyeh wyłączn:# polecą Sokoinickł No*-------------------------------—-----— — ----------- --------— wonrod^ko 5* te ^fon: R78-6/_________ ■ *oyo

i A.A.A.A.A. Maszyną do p:sama — liczenia, M '!*«ówku 5 pokoi, odremontowana,
dobrą — uszkodzoną W aczne piorę. Ku- 4.00TJ wolna do zamieszkanie.

Czytelnikom w Poznaniu komunikujemy, 
£e organa centralne PSL-n:

„G A ZE TA  LU D O W A’'
„CHŁOPSKI SZTANDAR”
„CHŁOPSKI ŚW IA T”
„PRZEBUDOWA”

są do nabycia w „KSIĘG ARN I LUDOW EJ” 
w Poznaniu, ul. Paderewskiego 6 (Nowa).

pią — dobrze zapłacą. S. Credo, Marszoł- 
j kowska 59, ?6q Koszykowe'.______ 11851
j AAA) Maszyną biurową, arytmometr, wiecz- 
! ne p ló-o natychmiast kuplą. Jaworski. — 

Chmielna 26. 4299k

oq r . _ ... . . . . . . .
Domy, wi’ le, place Bydgoszczy, Gdańsku 
sn^zeds „C ecos"  Bydgoszcz, śniade-rych

_________________
Zaremba poleca do szybkiej sprzedaży d o- 

domki, wi'!e, place, kolonie Wa-sza-
AAA) Maszyny do pisania i liczenia. Aryt. 
mometry. Kup!my natychmiast. Marian Pui- 
dak, Nowogrodzka 32 przy EKD 11867

mY/ . . „wie r prowinc)!. 
kosyskiej.

Markowska 16 róg Ząb.
1756

6ł 85k

» T A R N O W I A N K A «
F i l i )  t o  t o c M w k  I re g ie l w  Ta rn a w ie

Sprawozdanie cyfrowe za pierw 
?ze półrocze rb. nadesłane do Zwią 
zku Rewizyjnego Spółdzielni R . P. 
pi zez Oddziały Mleczarsko - la j- 
czarskie wykazuje bardzo mały 
wzrost mleczarń czynnych, ą w nie­
których okręgach nawet spadek 
Natomiast uderza duża ilość mle­
czarń nieczynnych, mimo posiada­
nia pełnego wyposażenia w maszy­
ny przetwórcze. Jest. to objaw nie­
pożądany i należy w imię dobra 
państwa i narodu wszcząć jak naj­
prędzej starania o uruchomienie mlb 
czarń nieczynnych, co polepszyłoby 
stan materialny rolnika, dostarcza­
jącego mleko po godziwych cenach 
bezpośrednio do mleczarń spółdziel 
czych i umożliwiło zaopatrzenia 
ośrodków mie jskich w  z di owe i peł­
nowartościowe przetwory mleczne.

Z e  sprawozdania wynika, ze na 
czternaście okręgów jest 306 mle* 
czarń nieczynnych, z czego na po­
szczególne okręgi przypada: Biały­
stok 29, Gdańsk 3, Katowice 20, 
Krakw 18, Lublin 75, Lodź 12, 
Poznań 2, Radom 50, Rzeszów 
50, Toruń 6, Warszawa 38, W ro­
cław 3.

Należy temu zapobiec. Nie ulega 
żadnej wątpliwości, że wobec wy­
niszczenia bydła mlecznego, przez 
pewien okres czasu, producent 
bez żadnych trudności może zbyć 
swoje produkty, otrzymując w za­
mian możliwe ceny. Ten stan jest 
przemijający.

P R Z E T A R G
Centrala Produktów Naftowych Oddział w Warszawie przy ulicy Ho­

żej 41 ogłasza przetarg nieograniczony: 1) na budowę składu podziem­
nego produktów jasnych w Rakowie.

2) Roboty instalacyjne:
centralnego ogrzewania, 
wodociągów i kanalizacji, 
elektryczne

w budynku garażu w Rakowie,
Podkładki ofertowe są do nabycia w biurze Oddziału Centrali Pro­

duktów Naftowych przy ulicy Hożej 41 w kasie.
Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach bez znaku firmowego, 

z napisem „Budowa składu” i druga „Instalacje”  należy składać w biu­
rze przy ulicy Hożej 41 do dnia 23 października 1946 r. do godziny 12-ej. 
Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wpłacone wadium w wy­
sokości 2 %  sumy oferowanej. Wadium należy wpłacić w kasie Oddzia­
łu. Otwarcie ofert nastąpi w biurze Oddziału Centrali Produktów N afto­
wych przy ulicy Hożej 41 w dniu 23 października 1946 r. o godzinie 12-ej. 
Centrala Produktów Naftowych zastrzega sobie prawo dowolnego wybo­
ru oferenta, bez względu na wynik przetargu i prawo unieważnienia 
przetargu bez podania powodów. 6242k

PIERWSZA ŁÓDZKA F A B R Y K A  Ś WI E CSfasirg&ln
A D L E R A

łódź, Piebfcowsko S5. Telefon 15.1.91 
P O L E C A :

IWiSCF- KOŚCIELNE, DOM OW E OZDOBNE
w różnych gatunkach

Św iece  nsgrafeSsowe
Pasły do obuwia, podłóg, farbko dc  bielizny

Prowincja ze zaliczaniem. 1465k

P O M O C E  N  A  T I K O W E
MA P Y .  WA G I .  MIKROSKOPY. TABLICE 
SZKOLNE, MODELE ANATOMICZNE. SZKŁO 
LABORATORYJNE. PRZYRZĄDY FIZYCZNE

J L . I t O C M
W ARSZAWA - PRAGA, BRUKOWA 32. 11905

L I L I P U T
kuchenka • nastawke oszczędnościowa 
„AUTOfERRA"—Solec 10$. 3168E

AA) „Słock-Bran" Prreds1aw:e'e!s?w©, Mar­
szałkowska 68 tą!. F57-51. Maszyny artvku 
»v biurowe. Powielacze. Przepisywanie Re­
monty maszyn biurowych. Kuono — Sn,to
cNż.____________________________ 53 >4 K ,
A A. Zapalniczek. Kółka ze szwedzkiej stali 
12, 11, 10. Termo .  Technika, żelazna 58 a.

_________ ___________ _________________ 6105k
A) Nowość życia codziennego. Pląkny tap- i 
ezan Kosawsk!ego. śpieszcie piękne War- 5

I O K A ! R
| Lokal ca 150 m kw. z frontowym sk'epem, 
! przecznica Ma-szałkowskiei na fabryczką, 
| wytwórnią, hurtownią odstąpią za zwrotem 
kasztów remontu. Ba-dzo pMr.e z powodu 
wyjazdu. Oferty „W olność" Marszałkow­
ska 95 sub „loka! 150". 11905

PR AC A
szawlank 
znańska 37

Po modne

Antykwariat w „Romie", Nowogrodzka -49. 
Ns'ian'e| kupisz. Najdrożsi sprzedasz: 
ob-azy dywany persk!e. porcelaną, biżu­
terią, srebro, brązy. Kupno — Sprzedaż. 
Korms — ocena. 11631

'  ̂ -J1S63 SakioHciarz-prasct ze znajomością grzejni­
ków elektrycznych potrzebny. Zgłoszenia. 
Włochy, Wschodnia 12 — 4; codziennie po 
godz. 17. _______  11876

ARYTMOMETR prywatnie kupią.
Madalińskiego 23.

„Stabol",
11890

i Bernardy szczenięta do sprzedania.
■ towska 73—7 a.

Mo ko. 
11925

| Blezery, swetry, reformy — czysto wełnią- 
[ ne. 8'ełizna mąska — damska. Koszule. 
Komplety. Szatkowski, Chm!e*na 22 . 6066k

Buchalter rutynowany potrzebny od 1. X5. 
br„ d o  przeds’ąb'orsfwa Przemysłowo- 
Handlowego. Oferty, referencje, żądanie 
sub. 137 do Administracji „Gazety Ludo. 
wej. 5ć88k
Elektromonter wykwalifikowany nawijacz 

I znający ins!ałac’e przep:sovre, potrzebny 
i natychmiast. Wiadomość: Jeziorna k/War. 
i szawy. Szewczyk Piotr. Zakłady Elektro, 
techniczne. 6239k

BRYLANTY — biżuteria — złoto — srebro- {Ekonomistę . prawnika (czki) do całodz.en- 
zegarld. Kupno—Spfzedai. Nowy świat 43 ] nej samodzielnej pracy poszukuje natych.. 
Nowak. 4794k miast Związek Nauczycielski, Smulikow-
DudzlAskn — Psslewski poleca na sezon 
piece elektryczne wzmoerrone do cprzewa 
nia, suszenia pomieszczeń Piekarniki Ku­
chenki, części, spirale. Warszawa, Wsoó! 
na .35. 4?39k

| Sk!eqo  1. III plątro ook 307 ó?iiv

Fotoesraflo wieczno na porcelanie, do na 
d'Obków wykonywa artystycznie „JEL-CHA- 
FILM". Jerozolimskie 27. Prowincją infor 

!:stown!e 5885K
Futra Pelisy, galanteria futrzana. Pracow­
nia. Gryno. Warszawa, Chmielna 5. 6035k’

• Gabinet dębowy 60 tysięcy. 
Marszałkowsko y9 w podwórzu.

Wiele okazji. 
6230 k

Hurtownia ooieca wykw ntną jedwabną 
biePznę damską dziecinną Wysocki; W.v 
zswa. Marszałkowska 95 — 28. Prowip-j.1!

poczta. 5891V
Kożuszki dziecinne zakopiańskie na 3 do 

'8  lat. A!. Stalina (Ujazdowska) 30. Zakład

P R Z E T A R G
Centrala Produktów Naftowych Oddział w Warszawie przy ul. Ho­

żej 41 ogłasza przetarg nieograniczony na budowę magazynu kolejowego 
w Rakowie.

Podkładki ofertowe są do nabycia w biurze Oddziału Centrali Pro­
duktów7 Naftowych przy ul. Hożej 41 w kasie.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach bez 2naku firmowe­
go, z napisem „Magazyn olejowy” należy składać w Biurze przy ul. Ho­
żej 41 do dnia 24 października 1946 r. do godz. 12-ej. Do óferty należy 
dołączyć kwit depozytowy na wpłaco ne wadium w wysokości 2%  sumy 
ofertowej. Wadium należy wpłacić w kasie Oddziału. Otwarcie kopert 
nastąpi w biurze Oddziału Centrali Produktów Naftowych przy uh Ho­
żej 41 w dniu 24 października 1946 r. o godzinie 12-tej.

Centrala Produktów Naftowych zastrzega sobie prawo dowolnego 
1 wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu i prawo unieważnienia 
; przetargu bez podania powodów. 6255k

Fryzjerski. 11922

Mechanik no maszyny biurowe, pożądano 
znajomość maszyn buehalteryjnyth, na bar­
dzo korzystne warunki, poszukiwany. Ofer­
ty pod „Rutynowany". Biuro Ogłoszeń Pia. 
t-aszak. Wsoóina 50 6?04fc
Wychowswcsynl do chłopca 7-!etn.ego z
językiem francuskim lub angielskim p o ­
trzebna. Oferty pod  Nr 462 „Wikkes" Mar 
szałkowska 99. 11873

NAUKA
Korespondencyjnie nauczam matematyki.J! 
zyki, chemii Opoczno
Magistrant Ałpetow.

Limanowskiego 34 
11651

ROŻNE
Jasrsowldka jodyna Warszawie, 

ieroźnlej
odslanfa

przeszłość, teraźniejszość, przyszłość daw­
niej. Chm:e’ne 65, obecnie Koszykowa 51—- 
16, godŁ 11 ?82©ef /i stoiirfflrcJI

Podaje się do wiadomości PT. Czy­
telników, iż ogłoszenia do „Gazety 
Ludowej” przyjmujemy na jeden
dzień przed terminem ukazania -Sie I śądu’ pozew °toTńy'K*sVe'r ‘ przeciwko lóze. 
ogłoszenia do godz. 2 po poł., w so- ’ ,owl Kess:e,owi 0 rozv/ód cra*' 'i9 d!-a-m?- 
iiotę do godz.. I ł-e j.

Poszukują pracy - strojenia, naprawy iorte- 
p :anów i remontu innych śtrunnych Inśtrti-

t fhentów. Chmielna 92 m. 21._______ __5685fc
i Wydział I Cywilny Sądu Okręgowego w 
i Warszawie ogłasza, że wpłynął do tegoż

MASZTNŚ KUPIĘ NATYCHMIAST dobrze za- 
i płace d.ó pisania, liczenia. rówiYsż uszko 
jdzoną NAPRAWA — PRZERÓBKA. Włady- 
jsław Antoszewski, M arszałkowska66 przy 
! Wilcze!. iH is

j znanego 1 miejsca pobytu Kosslera Józefa 
j został wyznaczony kurator w osobie adw c. 
i kata Henryka Waida zam. w Warszawie
j przy ul. Białostockiej 6. ___________62?Sk

Sądu Okręgowego vrWydział I Cywilny ,
Warszawie ogłasza, że wpłynął do tegoż 
Sądu pozew Liszkowskiego Franciszka 
przeciwko Llstkowskiej Śtańistawje o toz- 

• \\rrc i wód, onstz że dla nioZnanol z m;e’ sca po.

j KVS:|7'v|®n|; M cha( Kuśm.erski, Marszałków- ^  CsajfV Z5m. w warszawie przy ul. Po. 
I _________________________________ ! znańskisj 21 m. 54 6257;;

Okręgowego .wsass?. » s s ,  ss:ss7'« . « • » ? « - , « a s a  lvn, rdo ,0904
d « . | ; a e ! o n „  łnowroctaw. •‘ • '“ g g j ;  | ‘Władysława
-------------- ----------------------------------------------------- przeciwko Murzyńskiej Stefanii o  rozwód
Obrabiarki do metali i drzewa, silniki '©lek- i oraz,- że dla nieznanej z miejsca pobytu 

jtryczne. łożyska, narzędz:a. Inż. Szkła- j Mirzyńakiej Stefanii został wyznaczony ku. 
i rzewicz, W-wa <• Praga, Jagiełiońsko 12. r&tor w osob ie  adwokata 3adw'g! P'us’ec-

Ogłoszenie o przetargu
Warszawska Dyrekcja Odbudowy, Okocimska Nr. 35, II piętro, ogła­

sza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji elektrycznej w do­
mu przy ul. Słowackiego Nr, 32/36.

Oferty należy składać do dnia 24 . 10. 1946 r. do godz. ll*e j w W ar­
szawskiej Dyrekcji Odbudowy do skrzynki ofertowej.

Bliższych informacji udziela Wydział Zleceń W . D. O., tri. Chocim- 
ska Nr. 35, II piętro, pokój Nr. 25 w godz. od 9 —  12. gdzie też mogą 
oferenci otrzymać ślepe kosztorysy oraz warunki przetargowe za zwro­
tem kosztów w sumie zł. 100.  ̂ 6252k

OSoUrl eteryczne, koncentraty ow ocow e 
chemikalia anahtyczha, analizy techniczne. 
LaboratOdum ..Organie". W:łe?a 60 11823

61S7k! idei zam! w Warszawie przy uf 
grodzkiej 48.

Nowe.
62561:

LBKARSKIR
Perfumeryjne, Galanteryjne artykuły—hu r! 
najtaniej. A. Nowak. Warszawa - Praga. 
Trądowa 23.

AA) DOKTóit SCHOENMAN. Specjalista: 
S875K* I płciowe [zaburzenia}, weneryczne do trzc- 

Plły poprzeczna, tracki©, tarczowe, gafro- J ciej, Terozehmskje 37, wieczorem Francu 
we. obrabiarki do drzewa i mefali, narzą- i s<a 5 rSasKa KPoap iibti..

A.A. GABINILT~ KOSMETYCZNY „HANKA".
____ ____________  __ ________ _______ Usuwa krosty, zmarszczki. Swiattoiecznic-

Pracownia futer 3. Czarnomsk' i A. W .rze- j Iwo. Ziołolecznictwo. Chsiub'ńskiogo 11. 
cnwa. Futra — pelisy — nowe fasony, orze i "179:

cizia, Inż. A. Szktarzewicz, W-wa - Praga. 
7acf'e!!ońska 12. 6ir9’--

róbki — rsperac’©. 
zollmskie 49 m. 12.

Warszawa, Al.
prze.3e-o- 
6222 k

Ogłoszenie o pszsiafgn
Warszawska Dyrekcja Odbudowy, Chocimska Nr. 35, II piętro ogła­

sza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji elektrycznej w gm a­
chu Ministerstwa Skarbu przy ul. Poznańskiej 30 w Warszawie.

Oferty należy składać do dnia 26. 10. 1946 r. do godz. 10-tej w W ar­
szawskiej Dyrekcji Odbudowy do skrzynki ofertowej.

Bliższych informacji udziela Wydział Zleceń W . D, O., ul. Chocim­
ska 35, II piętro, pokój Nr. 25 w godz. 9 do 12, gdzie też mogą oferen­
ci otrzymać ślepe kosztorysy oraz warunki przetargowe za zwrotem ko­
sztów w sumie zł. 100. 6253k

Ogłoszenie o przetarty
Zarząd Miejski w Radzyminie ogłasza urzetarg na sprzedaż urządze­

nia elektrowni składającej się z motoru „Wintenthur” syst. Diesel 100 
I M., prądnicy na prąd stały 2 x 220 V 69 K G, firmy Brovn-Boveri i ta­
blicy rozdzielczej.

Składanie ofert do dnia 25. X , 1946 r, do godz. 12 po czym nastąpi 
otwarcie ofert.

Urządzenie to rożna oglądać na miejscu, wszelkich informacji udzieli 
| Zarząd Miejski w Radzyminie k/W ar szawy. 11918

Przepfowadrkl, wszelkie transporty mlej- 
? :cwa, nręd5:ym’asiowe, solidnie, tanio. 
Ka-wowski, Nowogrodzka 6, 6207k

I AAt WENERYCZNE, kobieco, chirurg czne. 
lecznica „pod  Politechniką'*. Noakowskie 
go 12. 11812

PunkSarkł elektryczne cło b'achy o'o 2 mm. 
kuo; —.-Warsrtnt. Sennto-ska 33. 826A
PUSZKI PUCHOWE w różnych kolorach i 

| w:ąl’<ościach poleca Wytwórnia Wyrobów 
Puchowych W. Loth i A, Adamska, Radom, 

I 2uraw!tt S RlAa816A
RURY gazowo, crarn «i ocynkowane, kotło. 

i we ooieca „TECHNOSAN", Piać 6rzybov/- 
i ski 2 (warśeie z ulicY Bsgno^. 11935
SREBRNY złom, przedmioty ze srebra, por­
celano dekoracyjną kuptde firma 3!Tw;ń-

Dr A. Rusią chor. skóry — weneryczne. 
Okólnik 11 a (róg Ordynackiej) 8—9, 12—1, 
3 — 5. 11892
br Papier specjalista skórna 
Praga. Kawęczyńska 34, 4—7.

weneryczne.
11923

tec*nlea, Marszałkowska 45 (dawniej Mar­
szałkowska róg Chmielnej). Wszystkie soe
c ’ s fnośc! 9 - -  17. 1175?

scy, Sienkiewicza 6, róg 3a«nej. 6017K ?

Woneryc*«o-Skó?na Przychodnia Prywat 
na D? iurakowsklego. , Dr Ratai-Źurakow 
sldej. Chmielna 25. Mężczyźni 3 — fi. Ko­
biety, dziad orzyimuje Dr Łapińska 11—2

6069K

CeitislAf
______________________________ _____ ___________ ____ . Ogłnssania drebn© po IG.— *1. za wyraz

1 Wełną owczą praną T ~niewartą kupu'erńy. j 150 zł) po»uk>waftle procy po
j Ofo-ty do firmv Winników i Zawadzki.‘ Łódź )5 s». ra wyroś (minimum 30 st). Ogłoszenia 
! Wólczańska 127. te!. 163-42 &25k i wymiarowe łza 1 mm Moreltośe! t sznattyj
: .................................................... . .......-..... j w m ielcu  przeznaczonym ne ogłoszanłn po

\ tł. T  w fekścia po zt 63, nekrolog! ?S zt. 
;W nlprfzleio t d«l iwląlootne doliczę sle 

?S proc. Za terminowe ukazanie się eofo 
,1 jzen Rodalicfa 5 Ad<v»in!stra<|» ni® odpc 
wladts

O a  iozsanla zainiejscowe uwzględniamy 
uorzednlm przekazaniu r.atefności ne 

nasz© konto w PKO Nfr. 5-778. P rosny ze 
znaszać na odwrocie przekazu, źl* sures 
f$r2ea!BRs* laaL ? .»  ©głoszenie.

j Wanilinę, o !e ’ kt spożywcza, perfumeryjne, j 
i tłuszcze chemikalia. Kupno — Sprzedaż. : 
j Koszvkowa 49 — 10 ' ‘ 1186; i

NIKRUCHOMOśn
! A) Domy, wilie piace. sklepy Kolonie rot 
! no o a rodn:cze Weiki wvbór Kupno—S- •
'• dai 8'urc Techniczno - Handlowe. Me* •/
I kowska 35 — 3 _____  __

Biuro kripna. — Sprz&daż Nieruchomo:', 
prowadzę Zastępc?/ Notariuszó-W. Żulińsk w. 
#0 7 — 4. ’ 71946
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Serce Kościuszki wśród gruzów
Zaniku Królewskiego i katedry św. Jana

W  dniu dzisiejszym —  15 paździer­
nika, w  rocznicę śmierci Naczelni­
ka Tadeusza Kościuszki odbędzie się 
w  Krakowie na Wawelu nabożeń­
stwo żałobne, po czym nastąpi skła­
danie wieńców na sarkofagu, w  
grobach królewskich, w  którym zło­
żono na wieczny spoczynek zwłoki 
bohatera narodowego.

Tadeusz Kościuszko umarł w  ro­
ku 1817 w Solurze yv Szwajcarii, a 
a zwłoki pochowane zostały w Zu- 
chwylu, skąd dopiero po roku prze­
niesiono je do Polski z honorami 
wojska szwajcarskiego.

Serce bohatera, zapisane przez 
Kościuszkę jego chrześniaczce Emilii 
z Zeltnerów Marocini spoczywało w  
kaplicy pod Lugano. W' 1895 prze­
kazano je Muzeum Narodowemu 
Polskiemu w  Rapperswylu. Ten akt 
przybrał charakter wielkiej manife­
stacji narodów na rzecz Polski 
z udziałem słynnego muzyka w łos­
kiego Verdiego i licznych delegatów  
z kraju. Ponownej konserwacji Ser­
ca Naczelnika dokonał prof. Z. Las­
kowski, słynny uczony uniw. w  Ge­
newie. Najpierw złożono je w  ur­
nie z majoliki, a następnie w  meta­
lowej skrzyni.

W  setną rocznicę śmierci Ko­
ściuszki w  r. 1917 w  czasie pierw -1 
szej wojny światowej był znowu 
Rapperswyl widownią m anifestacji! 
międzynarodowej, domagającej się i 
utworzenia wolnej, niepodległej P o l ! 
ski.

W  dziesięć lat później w  r. 1927 ! 
w  myśl uchwały Sejmu zbiory mu- j 
zeum rapperswylskiego przeniesio- j 
no do wolnego już kraju. Ryła to j 
uroczystość o charakterze oficjał-j 
nym, uwydatniająca szczególną ser- j 
deczność kraju Helwetów dla na- j 
szego narodu. Wzruszenie w yw oła­
ła defilada dzieci szkolnych przed 
wagonem, którym miała odjechać do 
Polski urna z sercem Kościuszki.

Honorową asystę dała armia szwaj­
carska w  osobach kpt. Ammanna 
i p. Hinnena. W  imieniu Rady Mu­
zealnej odwoził serce ówczesny bi­
bliotekarz Muzeum, jako przedstawi­
ciel rządu polskiego, kustosz zbio­
rów państwowych, Kazimierz Broki, 
zabity przez Niemców we wrześniu 
1939 r.

Gdy serce znalazło się w  W ar- j 
szawie —  w  asyście szwadronu j 
przybocznego Prezydenta Rzeczy­
pospolitej przeniesiono je na Zamek i 
do Kaplicy.

Kiedy w  r. 1939 Niemcy zbom­
bardowali Zamek Królewski, w ydo­
byto spod gruzów serce Naczelnika 
i pokryjomu przeniesiono je do Ka­
tedry $w. Jana.

Zasypane po -raz drugi, gdy bar­
barzyńcy niemieccy zniszczyli ka­
tedrę po powstaniu, odnaleziono je 
wśród ruin i zabezpieczono w jed­
nym z kościołów, gdzie oczekuje na 
moment, gdy będzie je można zło­
żyć w  nowowybudowanyin mamm- 
leum.

Kurs przewodników po Warszawie
Wielkie zainteresowanie całego 

narodu Warszawą powoduje liczne 
zgłoszenia wycieczek z różnych 
stron kraju.

Rzeszom chętnych turystów nale­
ży dać odpowiednio przygotowa­
nych przewodników, którzy by w  
sposób właściwy przedstawili losy 
W arszawy wczoraj, dziś i jutro.

W  zrozumieniu tych potrzeb Pol­
skie Tow. Krajoznawcze organizu­
je drugi w  bieżącym roku_ kurs 
przewodników po Warszawie i oko­
licy. *1

Kurs rozpocznie się dziś (14 hm.). 
Obejmie 42 godziny wykładów, 
5 wycieczek V2 dniowych i 2 cało­
dzienne. Wybitni prelegenci zapew­
niają wysoki poziom pracy. W ykła­
dy odbywać się będą 2 razy w ty­
godniu w  godzinach 18 —  20. przy 
ul. Widok 10, I piętro. Opłata za 
kurs 200 zł. dla młodzieży, 300 zł. 
dla dorosłych.

Zgłoszenia przyjmuje biuro PTK, 
ul. Widok 10, parter w  godzinach 
14 —  19.

ila sto  zaciąga 55 mlWm. pożyczki
30 procentowy podatek hotelowy

Co dzień niesie
PRZYMROZKI

Prognoza na 15. 10.
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym^ i prze­

lotne opady. Chłodno (miejscami nocą 
przymrozki), dość silne i porywiste wiatry 
pótnoco - wschodnie i zachodnie.

„POLSKA A  ZW IĄ ZE K  RAD ZIE­
CKI”. Dziś we wtorek o godz. 10 
min. 45 Oddział Stołeczny Tow. 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej orga­
nizuje zebranie towarzyskie w  św ie­
tlicy Zarządu Miejskiego przy Al. 
Jerozolimskiej 1. Na zebraniu dr 
Marian Strzemiński w ygłosi odczyt 
na temat „Polska a Związek Ra­
dziecki”. Po odczycie część koncer­
towa. Wstęp 10 zł., dla członków 
5 zł.

W Y S T A W A  „CZECHOSŁOWACJA  
1938 —  1945”. W  czwartek dnia 17 
bm, o godz. 12-ej w  Muzeum Naro­
dowym zostanie uroczyście otwar-

S P O B T
llssz a mistrzostwo Polski ŁKS-Warta 4:3

ŁÓDŹ. W ub. niedzielą w Łodzi odbyto 
się piłkarskie spotkanie o mistrzostwo Pol. 
ski pomiędzy drużynami ŁKS. i Warty.

ŁKS. wystąpił bez dwóch najlepszych

Praczy Barana, który pojechał do Szkocji 
kon*uzjowanego Hogendorta. Niesprzy­

jająca pogoda utrudniła zawody, boisko 
po ulewnym deszczu było rozmiękłe i śii-

skie co wydatnie przeszkadzało w prze­
prowadzeniu normalnej gry.

Zasłużone zwycięstwo w spotkaniu od ­
niósł ŁKS w stosunku 4:5 (2:2).

Z drużyny ŁKS wyróżnili się: Grochowski, 
Włodarczyk i Sidor, zaś z drużyny Warty: 

; Gendera, Smólski i ofiarny bramkarz 3an- 
■ kcwiak.

£  p & t f o u m S e a  m e a  f h
W Łodzi odbyło się spotkanie pięściar. 

*k:ch drużyn „Zrywu" I Geyera pretenden­
tów do li miejsca w mistrzostwach Łodzi 
po drużynie ŁKS. Spotkanie zakończyło się 
krzywdzącym drużynę _ Geyera wynikiem 
renrrsowym 8:8. Wyniki poszczególnych 
spotkań były następujące:

Waga musza: Kamiński (G) wygrał z Go- 
mulakiem (Z) wskutek dyskwalifikacji prze­
ciwnika za symulowanie niezdolności do 
walki po rzekomo nieprawidłowym ciosie. 
W wadze koguciej: Czarnecki (Z) przy ja­
skrawej przewadze pokonał Grynina (G), 
który poddał się po pierwszym starciu. 
Waga piórkowa: Mazur (G) wygrał po za­
cięte; waice z Grzybowskim . W wadze 
lekkiej: Wiskowsk? (G) poddał slę w pierw, 
szej rundzie Woźniakiewiczcwi. Waga pół-

średnia: Kaliński (G) zremisował z Pietra­
sikiem. W aga średnia: Tf-ęsowski (G) zde­
cydowanie wygrał z Uńtonem. W aga pół­
ciężka: Grobiranda (G) w drugiej _ rundzie 
poddał sie Bednarzowi. W aga ciężka: Ja- 
śkóła (G) mając przez cały czas przewagę 
nad Kłodasem skrzywdzony przez Sędziów 
uzyskuie wynik remisowy.

W Piotrkowie drużyna pięściarska ŁKS 
odniosła wysokie zwycięstwo nad miej­
scową drużyną „Concordii" w stosunku 
14:2. 3edyne punkty dla gospodarzy zdo­
był w wadze półśred.niej Kusznia wygry­
wając z ścibutem.

W spotkaniu pięściarskim o mistrzostwo 
klasy A Zjednoczenie ulegto va!kowerem 
drużynie Vima z powodu nadwagi swych 
trzech zawodników.

Rozpoczęte w dniu 10 bm. 21-e ple­
narne posiedzenie Stołecznej Rady 
Narodowej zakończyło się wczoraj. 
Początek i koniec wczorajszego po­
siedzenia charakteryzowało się bra­
kiem ąuorum i wyraźną tendencją do 
skracania obrad.

Uchwalono szereg wniosków, z któ­
rych najważniejszy dotyczył zaciąg­
nięcia 30-milionowej pożyczki dla 
„Agrilu” i 25-milionowej dla miej­
skich przedsiębiorstw użyteczności 
publicznej, przy czym Miejskie Za­
kłady Komunikacyjne mają otrzy­
mać 10 milionów, a po 5 milionów: 
wodociągi, Rzeźnia i Gazownia. „A - 
grilowi” pożyczka potrzebna jest na 
bieżące roboty sezonowe i zakup na­
wozów. Pożyczki uchwalono jedno­
myślnie bez dyskusji.

Nie wywołał również dyskusji 
wniosek wprowadzenia 30-procento- 
wego podatku hotelowego. Od po­
datku uwolnione będą lokale zajmo­
wane przez : posłów do K.RN., dy­
plomację, wojskowych, pracowników 
państwowych i samorządowych, legi­
tymujących się delegacją służbową 
oraz pokoje, zamieszkałe przez per­
sonel hotelu ew. pensjonatu,

Dłuższą dyskusję wywołał wniosek 
przewodniczącego Rady Dzielnicowej 
Praga - Południe, proponujący powo­
łanie komisji dla zbadania sprawy 
gmachu szkolnego przy ul. Siennic­
kiej, zajmowanego przez Szpital za­
kaźny.

Szef resortu zdrowia dr. Rutkie­
wicz wyjaśnił, iż szpital ów podlega 
Nadzwyczajnemu Komisariatowi do

walki z epidemiami, a więc cała spra­
wa nie leży w kompetencjach Zarzą­
du Miejskiego, tylko Ministerstwa 
Zdrowia. Zwolnienie gmachu szkol­
nego przy ul. Sienickiej jest uzależ­
nione ściśle od terminu zakończenia 
remontu szpitala Sw. Stanisława na 
Woli. Dopóki tamten szpital nie zo­
stanie oddany do dyspozycji na wy-* 
padek epidemii, dopóty gmach na 
Sienickiej będzie musiał, pełnić swą 
dotychczasową rolę. Obecnie panuje 
w Warszawie epidemia szkarlatyny 
i w szpitalu zakaźnym na Chocim- 
sldej leży na każdym łóżku po dwoje 
dzieci. Każdy szpital zakaźny musi 
mieć pewną ilość łóżek rezerwowych 
i oddzielne sale dla poszczególnych 
chorób. Niefachowa komisja mogła­
by wyciągnąć wniosek, patrząc na te 
wolne łóżka, iż szpital jest niepo­
trzebny, bo ma niedużo chorych. Dr. 
Rutkiewicz popiera wniosek powoła­
nia komisji, prosi jednak, by była ona 
fachowa. W  takim też sensie wnio^ 
sek został uchwalony.

Zarząd Miasta otrzymał od Rady 
szereg poleceń, m. in. ponawiane już 
nieustannie od roku polecenie przy­
znania lokalu dla gimnazjum skórni- 
czego. Sprawa ta, jak przysłowiowy 
„wąż morski” wypływa na każdym 
posiedzeniu Rady. Jeden z radnych 
stwierdził z oburzeniem, iż to zaczy­
na już zakrawać na kpiny.

Na zakończenie uchwalono przez 
aklamację podziękowanie dla Szwe­
cji za jej wielką pomoc, niesioną lud-, 
ności Warszawy. ,(h. p.),

25-tecie B Z T M &  S s a r n a t e t u
W ramach uroczystości jubileuszowych (Orzeł) — 23 m. 10 sek. i Olszewskim 

25 iecia RTKS „Sarmata" odbył się szereg (Orzeł). .
imprez sporte.wych. Bieg kolarski naprze. ( .Towarzyskie spotkanie piłkarskie _ drużyn 
łai na dystansie około 11 kilometrów zgro. j Sarmaty i Marymontu zakończyło się zwy- 
madcił na starcie 16 kolarzy. Pierwsze ciestwem Marymontu , w stosunku 4:2.„ 
miejsce zdobył Napierała (Sarmata) w cza. \ W spotkaniu juniorów drużyna Sarmaty 
#ie ’ 22 min. 51 sek. przed Wrzesińskim ' zremisowała z drużyną RKS Dąb 1:1.

& z £ § u r a n  p i s i i t S e a s a
LONDYN. — O niezwykłej popularności 

piłkarstwa w Wielkiej Brytanii świadczy 
szturm 10 tysięcy osób na stadion w Bel­
faście, gdzie odbywało się spotkanie re­
prezentacyjnych drużyn Anglii i Irlandii. 
Olbrzymia rzesza zawiedzionych amatorów 
plłka'stwa, dla których zabrakło biletów, 
postanowiła siłą dostać się poza bramy 
łtad ‘onu, aby uczestniczyć w emocjonują, 
cym meczu. Wtargnięcie tłumu spowodowa 
ło Interwencję straży porządkowej i poli­
cji. Szybko przywrócono jednak porządek, 
a mecz rozpoczął się z... 12 minutowym o-

WSZY5TKO JEDNYM TCHEM...
W Katowicach odbyło się towarzyskie 

spotkanie piłkarskie pomiędzy drużyną Ru. 
chu (Wielkie Hajduki) i drużyną KKS (Po­
znań. Spotkanie zakończyło się zwycię­
stwem Ruchu w stosunku 6:2 (3:1).

Bieg na przełaj „Dziennika Łódzk iego" na 
tfas'8 5 GCÓ metrów wygrał Dzwonkowski 
/Zryw - -  Włocławek) w czasie 15,52 min. 
przed Kurpessą (ŁKS) 13,56 min. i Ostoi- 
skim (Ziejdn.).

Naęrodf: zespołową i.o j. Dąb . k c .io ła  
Zdobył „Zryw"

W obec nieprzybycia węgierskiej drużyny 
plłka'sk 'e: Kisperti, odbyło się zastępcze 
towarzyskie spotkanie pomiędzy drużyną 
C:acovii i Z2K (Łódź). Spotkanie zakończy, 
ło sie zwycięstwem Cracovii w stosun. 
ku 4:2. _____ ___________________
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późnieniem. Poza tym incydentem mecz 
! dostarczył organizatorom około 6 tysięcy 
i funtów dochodu, a piłkarzom brytyjskim 
i przyniósł wysokie zwycięstwo w stosun. 
I ku 7:2. , ,
j Na marginesie tego wypadku trzeba za- 
! znaczyć, że w Polsce piłkarstwo cieszy się 

również olbrzymim powodzeniem. Niech 
świadczy o tym fakt, że pod parkanem, to 
czącei się przy „drzwiach zamkniętych" ęJo 
grywki AKS—RKU — mokło na deszczu prze 
szło 3.000 widzów.

W Anglii odbyło się spotkanie piłkarskie 
pomiędzy znaną już w Polsce szwedzką 
drużyną Norrkoeping i drużyną Charlton 
Athletic, które zakończone zostało wyni­
kiem remisowym 2:2.

Mecz bokserski Czechosłowacja —  Szwaj, 
caria zakończył się zwycięstwem Czechów 
w stosunku 12:4.

W lekkoatletycznych mistrzostwach Lubli­
na w klasyfikacji zespołowej pierwsze 
mi=isce zdobyła WKS „Lublinianka" — 113 
pkt, 2) MKS — 91 pkt, 3) HKS — 33 pkt., 
4) SKS „Vnia" — 12 pkt., 5) WKS „Szturm" 
— 12 pkt.

Poiski Związek Narciarski przeprowadza
obecnie weryfikację nauczycieli narciarstwa 
wszelkich kategorii. Zgłoszenia z poda­
niem osobistych danych i kwalifikacji przyj 
muje do 15 listopada br. PZN. Kraków, ul. 
Bankowa 6, oraz wszystki* kluby w nim 
zrzeszone.

ta wystawa „Czechosłowacja 1938—  
1945” zorganizowana przez czecho­
słowackie Ministerstwo Informacji.

NA STUDIA DO M OSKW Y. Na
zaproszenie ambasady Zw . Radziec­
kiego w  Warszawie, udaje się na 
studia w  wyższych uczelniach mos­
kiewskich 20 studentów z Polski. 
Pobyt w Moskwie potrwa aż do 
ukończenia studiów. Nasi akademi­
cy mają zagwarantowane przez 
Związek Radziecki pełne utrzyma­
nie, mieszkanie w  bursach studenc­
kich, ubranie, pomoce naukowe o- 
raz pokrycie kosztów podróży.

TELEFON W A R SZA W A  —  W IE ­
DEŃ. Połączenie telefoniczne Łódź—  
Wiedeń uruchomione 5 h. m. zostało 
przedłużone z dniem 10 b. m. do j 
W arszawy. j

KONKURS N A  PROJEKT POR- j 
TU LOTNICZEGO. Stów. Architęk- ! 
tów Polskich rozpisało konkurs na I 
projekt szkicowy Komunikacyjnego j 
Portu Lotniczego Warszawa— Okę- j 
cie z terminem składania prac do j 
dnia 7 stycznia 1947 r. Przewidzia­
ne sa nagrody w  wysokości: I —
100.000 zł., II —  70.000 zł., III —
50.000 zł. oraz 4 zakupy po 20.000 zł.

N O W Y ROK HARCERSKI. W  dniu 
13 b. m. harcerki i harcerze w ar­
szawscy rozpoczęli uroczyście no­
w y rok pracy harcerskiej. _ W  j a ­
mach uroczystości odbyło się nabo­
żeństwo połowę, odprawione przez 
księdza-harcmistrza oraz defilada 
i przemarsz przez miasto ponad 
0.000 harcerek i harcerzy. W  cza­
sie defilady zwracały ogólną uwagę 
stroje ludowe oraz „żywe pomniki” 
Lotnika i Kilińskiego.

ZAM KN IĘTE PRZEJAZDY. W y ­
dział Ruchu Kołowego zawiadamia, 
że w  związku z rozbiórką torów  
tramwajowych została zamknięta 
dla ruchu kołowego ulica Złota na 
odcinku od Marszałkowskiej do Ziel­
nej, Wobec rozpoczęcia odbudowy 
wiaduktu kolejowego nad ulicą Za­
mojskiego ulica ta została zamknię­
ta dla ruchu od dnia 10 b. m. Prze­
jazd do zsypiska dla gruzu pozo­
staje otwarty.

Pożar od maszynki elektrycznej
W  mieszkaniu Wacława Sierasin 

przy ul. Wileńskiej 27 wybuchł po­
żar od niewyłączonej na czas ma­
szynki elektrycznej.

W ezwany V  oddział Straży Ognio­
wej pożar zlikwidował w  zarodku.

Pies fi1#! wściekły
W e zw a n ie  do o s i  p o g ry zio n y c h

W ydział Sanitarny Resortu Zdro- 
I wia i Opieki Społecznej zawiada- 
imia osoby, które zostały pogryzio- 
| ne przez młodego, czarnego psa w  
i okolicach ul. Kawczej na Grocho- 
j wie, w  końcu września r. b., aby 
i natychmiast udały się do lekarza sa- 
j nitarnego XVII okręgu, ul. Zamie- 
j niecka 43 lub Państwowego Zakła­
du Higieny, ul. Chocimska 24, ce- 

j lem przeprowadzenia szczepień, 
i gdyż pies był wściekły,

„Agri!“  chce żywić Warszawę
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„AgriI”, instytucja stworzona dla 
zaopatrywania W arszaw y w  tanie 
warzywa, nabiał i inne produkty 
rolne, znalazł się po wojnie w  sy­
tuacji bardzo kłopotliwej: z jednej 
strony bowiem wzrósł jego stan po­
siadania dzięki przydziałom ziemi 
z reformy rolnej, z drugiej strony 
wszystkie jego siarę i nowe mająt­
ki pozbawione były całkowicie in­
wentarza, a często i budynków go­
spodarczych i wymagały wielkiego 
wkładu pracy i pieniędzy.

Warszawa posiada w  sumie 68 
majątków z ie m sk ich . 12 z nich by­
ło od początku w  dzierżawie róż­
nych instytucji i jednostek wojsko­
wych, 3 nie zostały dotąd przeka­
zane, 2 stanowią własność W ydzia­
łu ogrodniczego Zarządu Miejskie­
go, tak że Administracja gospo­
darstw rolnych i leśnych m. st. 
W arszawy obejmowała dotychczas 
51 obiektów.

Po przeszło roku gospodarowa­
nia okazało się, iż niektóre z tych 
majątków są dla „Agrilu” jedynie 
ciężarem zbyt wielkich inwestycji

i nie rokują szybkiej rentowności. 
Do takich należą np. Antoninów  
między Rembertowem a Zielonką, 
Lubna koło Baniochy, Łazy. 2 ma­
jątki: Klucz i Antoninów przezna­
czono na zalesienie. Specjalnie po­
wołana Komisja, w  skład której 
wchodzili przedstawiciele Minister­
stwa rolnictwa i reform rolnych, 
wyznaczyła 8 majątków, wymagają­
cych dużych inwestycji, do wydzier­
żawienia, dwa wreszcie postanowio 
no rozparcelować na działki ogrod­
nicze i wzorowe osiedle.

W  administracji „Agrilu” pozo­
stanie zatem 38 majątków. Odpo­
wiednio zagospodarowane i mądrze 
eksploatowane stać się one mogą 
cenną śpiżarnią W arszawy. Dotych­
czasowa działalność „Agrilu” nie od­
grywała poważniejszej roli na rynku 
warszawskim, stąd wysuwane były  
zastrzeżenia co do celowości pozo­
stawiania tak wielkiego majątku 
w  rękach miasta. Miejmy nadzieję, 
że po obecnej reorganizacji sytuacja 
ta zmieni się na lepsze,

Kara śmierci siła renegata
oprawcy z obozu niemieckiego

Sąd Specjalny w  Warszawie roz- • stracyjnego znęcał się nad osobami 
patrywał sprawę Jana Zalewskiego i cywilnymi, znajdującymi się w  tym- 
oskarżonęgo o to, że w  okresie od j że obozie.
kwietnia do października 1942 roku j Przewód potwierdził winę oskar- 
w  Pułtusku (w oj, warszawskiego) j żon ego w  całej rozciągłości. Sąd 
będąc strażnikiem (Wachmannem) j skazał Zalewskiego na karę śmierci. 

1 niemieckiego obozu karno-adm ini-:

O s t r z e ż e n i e
Stwierdziliśmy, że w prywatnym 

handlu oferuje się tabliczkową czeko­
ladę fabryki „E. W E D E L” w orygi­
nalnym przedwojennym opakowaniu.

Oświadczamy, że Państwowa Fa­
bryka ,.E. W E D E L” dostarcza czeko­
ladę tabliczkową, wyrabianą na zle­
cenie Ministerstwa Aprowizacji i Han 
dlu, wyłącznie na cele zaopatrzenia 
kartkowego —  i w p r o w i z o ­
r y c z n y m  opakowaniu.

Przestrzegamy przed nabywaniem 
czekolady fabryki „E. W E D E L” rze­
komo w oryginalnym opakowaniu, 
gdyż jest to zwyczajny f a l s y ­
f i k a t .

Zarazem otrzegamy nieuczciwych 
wytwórców, produkujących czekoladę

w potajemnych warsztatach i używa­
jących opakowania markowych wyro­
bów, że za taką oszukańczą działal­
ność będą pociągani do odpowiedzial­
ności karnej.

Musimy ostrzec również k u p ­
c ó w  nabywających i sprzedających 
rzekomo oryginalną czekoladę „W E D ­
L A ” ,że po tym autorytatywnym wy­
jaśnieniu —  nie będą mogli zasłaniać 
się n i e ś w i a d o m o ś c i ą .  
Spodziewać się. należy, że obecnie ża­
den solidny kupiec nie nabędzie f a l ­
s y f i k a t u ,  bowiem tak KUPO­
W A N IE  jak i ODSPRZEDAW ANIE  
RZEKOMO ORYGINALNEJ CZE­
KO LAD Y W E D LA  —  ś w i a d c z y  
o złej woli kupca i czyni go WSPÓŁ­
W IN N YM  O S Z U S T W A .

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu (Mierniczego
tatrafa w W-wie. Praga Zamoyskiego 23 6251k
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